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1. Γενικά 
 

1.1. Οι νέοι κανόνες για τις επιχειρηµατικές δαπάνες 

 

Ο Ν. 4172/2013 καθιέρωσε νέους κανόνες για την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρηµατικών δαπανών για τους ασκούντες επιχειρηµατική δραστηριότητα είτε είναι 

φυσικά πρόσωπα, είτε είναι νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες ανεξάρτητα αν τα βιβλία 

τηρούνται µε την απλογραφική ή τη διπλογραφική µέθοδο. Ειδικότερα: 

 

α) Στο άρθρο 22 τίθεται ο γενικός κανόνας για την έκπτωση των επιχειρηµατικών δαπανών 

µε την έννοια ότι κατ' αρχήν εκπίπτουν όλες οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται προς το 

συµφέρον της επιχείρησης και επιπροσθέτως πληρούν τα λοιπά κριτήρια που τίθενται στο 

άρθρο αυτό.  

 

Το άρθρο 22 πρέπει να εξετάζεται συστηµατικά µε το άρθρο 23 που αφορά τις µη 

εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες και την παράγραφο 4 του άρθρου 48 σχετικά µε τις 

µη εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες που αφορούν τα ενδοοµιλικά µερίσµατα που 

απαλλάσσονται από το φόρο.  

 

Προσοχή : Ο κανόνας που εισάγεται είναι ότι όποια δαπάνη πληροί τα κριτήρια του άρθρου 

22 και συγχρόνως δεν εµπίπτει στον περιοριστικό κατάλογο των µη εκπιπτόµενων δαπανών 

του άρθρου 23 εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

β) Στο άρθρο 22Α,ορίζεται ο τρόπος έκπτωσης των δαπανών επιστηµονικής και 

τεχνολογικής έρευνας που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις. 1 

 

γ) Στο άρθρο 23 ορίζονται περιοριστικά οι κατηγορίες δαπανών που δεν εκπίπτουν. Οι µη 

εκπιπτόµενες δαπάνες διακρίνονται σε δύο κατηγορίες : 

 

αα) Σε αυτές που λόγω του είδους τους δεν εκπίπτουν χωρίς να απαιτείται η 

συνδροµή άλλου όρου ή προϋπόθεσης και  

 

ββ) Σε αυτές που δεν εκπίπτουν µόνον κατά το µέτρο που υπερβαίνουν το τιθέµενο 

στο άρθρο αυτό αριθµητικό όριο. 

 

1.2. ∆ιευκρινήσεις και οδηγίες ορθής και οµοιόµορφης εφαρµογής 

 

Οι διατάξεις των άρθρων 22, 22Α και 23 κοινοποιήθηκαν µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 

1113/2.6.2015 µε την οποία δόθηκαν οι απαραίτητες διευκρινίσεις και οι οδηγίες για την 

ορθή και οµοιόµορφη εφαρµογή τους. Επισηµαίνεται ότι, για τις διατάξεις της περίπτωσης 

                                                             

 
1 Το άρθρο 22Α προστέθηκε µε την παράγραφο 8 του άρθρου 22 του Ν. 4223/2013. 
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β’ του άρθρου 23 (∆απάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών άνω των 500,00 ευρώ) 

έχουν εκδοθεί οι εγκύκλιοι ΠΟΛ. 1216/1.10.2014 και ΠΟΛ. 1079/6.4.2015. 

 

1.3. Έναρξη ισχύος 
 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013, όπως ισχύει, τα οριζόµενα 

στα άρθρα 22, 22Α και 23 ισχύουν για δαπάνες που αφορούν φορολογικές περιόδους 

(φορολογικά έτη)  που ξεκίνησαν από την 1.1.2014 και µετά. 

 

2. Εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες 2 

 

2.1. Προϋποθέσεις έκπτωσης των επιχειρηµατικών δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα 

 

α) Για πρώτη φορά στο φορολογικό δίκαιο της χώρας τίθεται ο γενικός κανόνας για την 

έκπτωση των επιχειρηµατικών δαπανών µε την έννοια ότι, καταρχήν εκπίπτουν όλες οι 

επιχειρηµατικές δαπάνες που πληρούν σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια, ήτοι : 3 

                                                             

 
2 Άρθρο 22 του Ν. 2238/1994. 

 
3 Επισήµανση επιστηµονικής υπηρεσίας της Βουλής : 

«Για τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστηριότητα εκπίπτουν δαπάνες οι οποίες 

«πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εµπορικές συναλλαγές της». 

Παρατηρείται ότι, στην πράξη, η κρίση περί του «συµφέροντος της επιχείρησης» θα προκαλέσει σειρά 

ερµηνευτικών αµφισβητήσεων, λαµβανοµένου υπόψη και του ότι, ως κριτήριο φορολογικής έκπτωσης 

δαπανών, καταλείπει µεγαλύτερα περιθώρια ερµηνείας εν σχέσει προς το εφαρµοζόµενο, στο πλαίσιο του Ν. 

2238/1194, κριτήριο της «παραγωγικότητας». Επί παραδείγµατι, είναι λίαν αµφίβολο εάν δωρεές χρηµατικών 

ποσών προς φορείς γενικής κυβέρνησης ή κοινωφελή νοµικά πρόσωπα (οι οποίες αναγνωρίζονται προς 

έκπτωση βάσει του Ν. 2238/1994) δύνανται να θεωρηθούν ότι πληρούν το προτεινόµενο νέο κριτήριο, δηλαδή 

να «πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εµπορικές συναλλαγές της».  

Περαιτέρω, ορίζεται ότι οι δαπάνες εκπίπτουν εφόσον «αντιστοιχούν σε πραγµατική συναλλαγή και η αξία της 

συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της πραγµατικής, στη βάση έµµεσων µεθόδων ελέγχου». Ως 

προς τη ρύθµιση αυτή θα ήταν, ίσως, χρήσιµο να διευκρινισθεί εάν ως «πραγµατική αξία της συναλλαγής» 

νοείται η πράγµατι συµφωνηθείσα αξία, η οποία ως έννοια αντιδιαστέλλεται προς την εικονικώς 

συµφωνηθείσα αξία, κατά τα οριζόµενα στο τρίτο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 19 του Ν. 2523/1997, 

ή εάν νοείται η «αγοραία» ή η «δίκαια και εύλογη» αξία της συναλλαγής. Και αυτό, διότι, εάν τυχόν ήθελε 

υιοθετηθεί ερµηνευτικώς η δεύτερη εκδοχή, κατά την εφαρµογή της διάταξης θα προκύψει σειρά πρακτικών 

προβληµάτων ως προς το ζήτηµα της απόδειξης της συνδροµής της ανωτέρω προϋπόθεσης.  

Ως προς τη θεσπιζόµενη προϋπόθεση της περίπτωσης γ’ της εξεταζόµενης διάταξης να «εγγράφονται [οι 

ανωτέρω δαπάνες] στα τηρούµενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγµατοποιούνται και [να] αποδεικνύονται µε κατάλληλα δικαιολογητικά», ερωτάται εάν ο όρος «κατάλληλα 

δικαιολογητικά» θα µπορούσε να ερµηνευθεί ότι περιλαµβάνει και δικαιολογητικά εγγραφών, πέραν των 

προβλεπόµενων στον Κ.Φ.Α.Σ. Επίσης, ως προς την ειδικότερη υποχρέωση να εγγράφονται οι δαπάνες στα 

βιβλία «της περιόδου κατά την οποία πραγµατοποιούνται», επισηµαίνεται ότι, βάσει του άρθρου 72 του Ν. 

2238/1994, «αν φορολογητέα ύλη έχει περιληφθεί από το φορολογούµενο σε διαχειριστικό έτος άλλο από αυτό 

στο οποίο ανήκει, ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. προβαίνει σε ανάλογη τροποποίηση των φορολογικών εγγραφών 

των ετών, τα οποία αφορά. ... Αν τα ποσά που προστίθενται στο κρινόµενο έτος αντιπροσωπεύουν δαπάνες ή 

εκπτώσεις ή αφορολόγητα ποσά που ανήκουν σε προηγούµενα διαχειριστικά έτη ή έσοδα τα οποία έχουν 

καταχωρηθεί στα βιβλία σε προηγούµενα διαχειριστικά έτη, δεν επιβάλλεται πρόσθετος φόρος, προσαύξηση ή 

πρόστιµο στο φόρο ο οποίος αναλογεί σε αυτά τα ποσά που προστίθενται στο κρινόµενο έτος». Στο πλαίσιο 
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αα) Πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις 

εµπορικές συναλλαγές της, και 

 

ββ) Αντιστοιχούν σε πραγµατική συναλλαγή και η αξία της δεν κρίνεται 

κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η 

Φορολογική ∆ιοίκηση, και 

 

γγ) Εγγράφονται στα τηρούµενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου 

κατά την οποία πραγµατοποιούνται και αποδεικνύονται µε κατάλληλα 

δικαιολογητικά.  

 

β) Οι ανωτέρω διατάξεις πρέπει να εξετάζονται παράλληλα µε τις διατάξεις του άρθρου 23, 

οι οποίες αφορούν τις µη εκπιπτόµενες δαπάνες, αφού πλέον εισάγεται ο κανόνας ο οποίος 

ορίζει ότι, όποια δαπάνη είναι σύµφωνη (πληροί) τα κριτήρια του άρθρου 22 και συγχρόνως 

δεν αναφέρεται στον περιοριστικό κατάλογο των µη εκπιπτοµένων δαπανών του άρθρου 

23 εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

γ) Τα ανωτέρω συνιστούν τον γενικό κανόνα έκπτωσης των δαπανών, καθόσον κάθε 

δαπάνη πρέπει να εξετάζεται ως ξεχωριστή περίπτωση, από την αρµόδια ελεγκτική αρχή, 

µε βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά αυτής. 

 

2.1.1. Οι δαπάνες πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις 

συνήθεις εµπορικές συναλλαγές της 

 

Στην έννοια των δαπανών που πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή 

κατά τις συνήθεις εµπορικές συναλλαγές της, εµπίπτει κάθε δαπάνη, που κρίνεται 

απαραίτητη από τον επιχειρηµατία ή τη διοίκηση της επιχείρησης για την επίτευξη του 

επιχειρηµατικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, την βελτίωση της θέσης της στην 

αγορά, εφόσον αυτή ενεργείται µέσα στα πλαίσια της οικονοµικής αποστολής της και 

συµβάλλει στη δηµιουργία εισοδήµατος ή άλλως αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών 

της και στην αύξηση του εισοδήµατος της (ΣτΕ 2033/2012) ή στην υλοποίηση δράσεων 

στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης.  

 

Κατά συνέπεια εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των φυσικών προσώπων, νοµικών 

προσώπων και νοµικών οντοτήτων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα, τα ποσά 

των κάθε είδους δαπανών που βαρύνουν την επιχείρηση και όχι τον επιχειρηµατία ή άλλα 

πρόσωπα, καθώς επίσης κάθε καταβαλλόµενη δαπάνη, ανεξάρτητα εάν αυτή 

πραγµατοποιείται δυνάµει νοµίµου ή συµβατικής υποχρέωσης της επιχείρησης, αρκεί να 

εξυπηρετεί τις ανάγκες αυτής και να συµβάλλει στην οικονοµική αποστολή της δηλαδή τη 

δηµιουργία εισοδήµατος.  

 

                                                                                                                                                                                                          

 

αυτό, δηµιουργείται προβληµατισµός ως προς το εάν η ανωτέρω ρύθµιση θα τυγχάνει εφαρµογής και υπό το 

καθεστώς του νέου Κ.Φ.Ε.». 
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Επισηµάνσεις  
 

i) ∆εν επιτρέπεται, δε, στη φορολογική αρχή να ελέγχει τη σκοπιµότητα και το προσήκον 

µέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, ΣτΕ 1729/2013, ΣτΕ 1604/2011, κ.λπ), εκτός 

αν τούτο ορίζεται ρητά και ειδικά στο νόµο (π.χ. ενδοοµιλικές συναλλαγές). 

  

ii) ∆απάνες ξένες προς τον σκοπό και τη λειτουργία της επιχείρησης που δεν συντελούν 

στην παραγωγή κέρδους, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής.  

 

2.1.2. Οι δαπάνες αντιστοιχούν σε πραγµατική συναλλαγή, η αξία της οποίας δεν 

κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η 

φορολογική διοίκηση  

 

Οι δαπάνες δεν πρέπει να είναι εικονικές ή µερικώς εικονικές ή ανύπαρκτες, όπως 

ενδεικτικά είναι η δαπάνη που δεν έχει πραγµατοποιηθεί άλλα έχει καταχωρηθεί στα 

τηρούµενα βιβλία ή αφορά σε συναλλαγές που δεν είναι πραγµατικές ως προς το είδος ή το 

πρόσωπο ή την αξία αυτών. 

 

Προσοχή  : Με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 διευκρινίσθηκε ότι, ως προς το ζήτηµα 

της εικονικότητας ως προς το πρόσωπο του εκδότη φορολογικού στοιχείου, σύµφωνα µε 

την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1071/31.3.2015, µε την οποία κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθµόν 170/2014 

γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ., σύµφωνα µε την οποία ο καλόπιστος λήπτης φορολογικού 

στοιχείου εικονικού ως προς το πρόσωπο του εκδότη δύναται να εκπέσει τη σχετική 

δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά του. 4 

 

Επισηµάνσεις 

 

i) Το αν η αξία της συναλλαγής είναι ανώτερη ή κατώτερη της αγοραίας (αρχή των ίσων 

αποστάσεων) είναι θέµα πραγµατικό.  

 

Προσοχή : Η αρχή των ίσων αποστάσεων εφαρµόζεται µόνο στην περίπτωση των 

ενδοοµιλικών συναλλαγών, κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στο άρθρο 50 του Κ.Φ.Ε. 

 

ii) H ζηµία που προκύπτει από την αποτίµηση τίτλων, χρεογράφων, υποχρεώσεων, κ.λπ. δεν 

είναι δαπάνη που αντιστοιχεί σε πραγµατική συναλλαγή, κατά συνέπεια η όποια δαπάνη θα 

προκύψει κατά τη µεταβίβαση των υπόψη τίτλων, κ.λπ. ή εξόφληση της σχετικής 

υποχρέωσης. 

 

                                                             

 
4 Σύµφωνα µε την οµόφωνη γνώµη του Β’ Τµήµατος του Ν.Σ.Κ. έγινε δεκτό ότι :  

«Ο καλής πίστεως λήπτης φορολογικού στοιχείου, εικονικού ως προς το πρόσωπο του εκδότη (δηλαδή ο 

καλοπίστως αγνοών την εν λόγω εικονικότητα) δύναται να εκπέσει τη σχετική δαπάνη από τα ακαθάριστα 

έσοδά του, ενώ, αντιθέτως, τούτο είναι ανεπίτρεπτο για τον κακής πίστεως λήπτη του ως άνω φορολογικού 

στοιχείου.». 
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2.1.3. Οι δαπάνες εγγράφονται στα τηρούµενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών 

της επιχείρησης την περίοδο που πραγµατοποιούνται και αποδεικνύονται µε 

κατάλληλα δικαιολογητικά  

 

Οι δαπάνες θα πρέπει να έχουν καταχωρηθεί στα τηρούµενα βιβλία του φορολογικού 

έτους που αυτές έχουν πραγµατοποιηθεί µε βάση τα κατάλληλα δικαιολογητικά. 

 

Η έννοια των δικαιολογητικών είναι ευρύτερη των φορολογικών στοιχείων και 

περιλαµβάνει κάθε πρόσφορο δικαιολογητικό, όπως ενδεικτικά, στοιχεία που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα.), δηµόσια 

ή ιδιωτικά έγγραφα, απολογιστικά στοιχεία (π.χ. αποσβέσεις), δήλωση στην περίπτωση 

ιδιοχρησιµοποίησης, κ.λπ.  

 

Επισηµάνσεις 
 

i) Εφόσον πρόκειται για επιχείρηση η οποία σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις δεν έχει 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων, οι δαπάνες εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της εφόσον 

συντρέχουν οι λοιπές αναφερόµενες προϋποθέσεις, εκτός αυτής της εγγραφής στα 

τηρούµενα βιβλία, (π.χ. αγρότες που δεν τηρούν βιβλία, απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων 

σύµφωνα µε την απόφαση ΠΟΛ.1007/9.1.2015).  

 

ii) Ειδικά στην περίπτωση απώλειας των πρωτότυπων φορολογικών στοιχείων, θα 

λαµβάνονται υπόψη και επικυρωµένα φωτοαντίγραφα των στοιχείων αυτών από τον 

εκδότη τους. 

 

2.2. Χρόνος έκπτωσης των επιχειρηµατικών δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα 

 

Οι επιχειρηµατικές δαπάνες εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 

το οποίο αφορούν, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης 

ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.).  

 

Προσοχή : Οι δαπάνες των οποίων τα δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαµβάνονται έως την 

ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού και αφορούν την κλειόµενη χρήση επίσης 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. 

 

2.3. Λοιπές διευκρινίσεις  

 

2.3.1. ∆απάνες διαφήµισης 

 

Οι δαπάνες διαφήµισης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα εφόσον αποδοθούν εµπρόθεσµα τα 

οφειλόµενα τέλη διαφήµισης, ήτοι µέχρι και την προθεσµία υποβολής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος. 5 

                                                             

 
5 Εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις της περίπτωσης δ’ της κατηγορίας Α’ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 15 του Β.∆. 24.9/20.10.1958, όπως αυτές τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 9 του Ν. 2880/2001 και 

ορίζουν : 
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2.3.2. Τεχνικά αποθέµατα ασφαλιστικών επιχειρήσεων 
 

Για να προσδιορισθούν τα κέρδη των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, εκπίπτουν τα τεχνικά 

αποθέµατα που υποχρεωτικά σχηµατίζουν οι επιχειρήσεις αυτές µε βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 7 του Ν.∆. 400/1970 «Περί Ιδιωτικής Ασφάλισης».  

 

2.3.3. ∆απάνες νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και αστικών 

εταιρειών µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
 

α) Σε ότι αφορά τις δαπάνες που πραγµατοποιούν τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα της περίπτωσης γ' του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013, ήτοι µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που συστήθηκαν στην ηµεδαπή 

ή την αλλοδαπή και στα οποία περιλαµβάνονται και τα κάθε είδους σωµατεία και ιδρύµατα, 

διευκρινίζεται ότι, όσον αφορά στις δαπάνες που αυτά πραγµατοποιούν, γίνεται διάκριση 

ανάλογα µε το αν αυτές αφορούν στην επιχειρηµατική τους δραστηριότητα ή στην επιδίωξη 

της εκπλήρωσης του σκοπού τους. Ειδικότερα :  

 

αα) Το µέρος εκείνων των δαπανών που αφορούν σε επιχειρηµατική 

δραστηριότητα εκπίπτει προκειµένου για τον προσδιορισµό του εισοδήµατος αυτού, 

µε την επιφύλαξη όσων ορίζονται στα άρθρα 22 και 23.  

 

ββ) Οι δαπάνες που αφορούν έσοδα που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της 

εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν αποτελούν αντικείµενο φόρου, δεν 

εκπίπτουν.  

 

γγ) Σε περίπτωση που υπάρχουν δαπάνες που είναι κοινές, δηλαδή µπορούν να 

συµβάλλουν στη δηµιουργία τόσο εισοδήµατος υπαγόµενου σε φόρο όσο και 

εισοδήµατος µη υπαγόµενου σε φόρο, τότε οι δαπάνες αυτές επιµερίζονται κατά την 

αναλογία των αντίστοιχων εσόδων.  

 

β) Τα ανωτέρω έχουν εφαρµογή και για αστικές µη κερδοσκοπικές εταιρείες της 

περίπτωσης ε’ του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013.  

 

2.3.4. ∆απάνες φορέων γενικής κυβέρνησης 

 

Για τους φορείς γενικής κυβέρνησης και δεδοµένου ότι αυτοί φορολογούνται για το 

εισόδηµα που αποκτούν από κεφάλαιο και υπεραξία µεταβίβασης κεφαλαίου : 

 

α) Οι δαπάνες που αντιστοιχούν στα εισοδήµατα από κεφάλαιο και υπεραξία µεταβίβασης 

κεφαλαίου εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

                                                                                                                                                                                                          

 

«Σε περίπτωση εκπρόθεσµης απόδοσης των οφειλόµενων τελών, οι σχετικές δαπάνες διαφήµισης δεν 

αναγνωρίζονται ως εκπεστέες από τα ακαθάριστα έσοδα, κατά τις φορολογικές διατάξεις.». 
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β) Οι λοιπές δαπάνες δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα.  

 

γ) Σε περίπτωση κοινών δαπανών, αυτές επιµερίζονται κατά την αναλογία των 

απαλλασσόµενων και µη εισοδηµάτων.  

 

2.3.5. ∆απάνες επιχειρήσεων ανέγερσης και πώλησης οικοδοµών (οικοδοµικές 

επιχειρήσεις) 

 

α) Οι οικοδοµικές επιχειρήσεις οι οποίες αποκτούν εισοδήµατα τόσο από την πώληση 

οικοδοµών όσο και από λοιπές επιχειρηµατικές δραστηριότητες, επιµερίζουν τις κοινές 

δαπάνες κατά την αναλογία των εισοδηµάτων αυτών.  

 

β) Ειδικά στην περίπτωση πώλησης ακινήτων οικοδοµικής επιχείρησης µετά την 1.1.2014 

των οποίων η άδεια κατασκευής εκδόθηκε µετά την 1.1.2006 που προσδιορίζουν τα κέρδη 

τους λογιστικά : 

 

αα) Εφόσον η ανέγερση έχει ήδη ολοκληρωθεί σε προηγούµενα έτη, όπως έχει γίνει 

δεκτό µε τις εγκυκλίους ΠΟΛ. 1113/2.6.2015, ΠΟΛ. 1102/11.5.2015 και ΠΟΛ. 

1097/28.4.2015, για τον λογιστικό προσδιορισµό των κερδών λαµβάνονται υπόψη 

οι δαπάνες που αφορούν στα πωληθέντα ακίνητα έστω και αν αυτές 

πραγµατοποιήθηκαν και καταχωρήθηκαν σε προηγούµενο φορολογικό έτος, ήτοι στο 

έτος ή στα έτη κατασκευής.  

 

ββ) Τα ανωτέρω ισχύουν και σε περίπτωση πώλησης ηµιτελών οικοδοµών, δηλαδή 

για τον λογιστικό προσδιορισµό των κερδών λαµβάνονται υπόψη οι δαπάνες που 

πραγµατοποιήθηκαν και καταχωρήθηκαν σε προγενέστερα έτη.  

 

Προσοχή : Αν οι δαπάνες πραγµατοποιούνται σε µεταγενέστερο χρόνο της πώλησης, 

αυτές εκπίπτουν κατά το χρόνο πραγµατοποίησής τους.  

 

γγ) Εφόσον οι οικοδοµικές επιχειρήσεις αποκτούν εισοδήµατα τόσο από την πώληση 

οικοδοµών µε άδεια κατασκευής που εκδόθηκε µετά την 1.1.2006 όσο και την 

πώληση οικοδοµών µε άδεια κατασκευής που εκδόθηκε πριν την 1.1.2006, 

επιµερίζουν τις κοινές δαπάνες κατά την αναλογία των εισοδηµάτων αυτών. 

 

2.3.6. ∆απάνες προσωπικών εταιρειών που αποκτούν εισόδηµα αποκλειστικά από 

ακίνητη περιουσία 
 

Για τα νοµικά πρόσωπα της περίπτωσης β’ του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013, ήτοι τις 

προσωπικές εταιρείες που συστάθηκαν στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή, που αποκτούν 

εισόδηµα αποκλειστικά από ακίνητη περιουσία, το εισόδηµά τους αυτό θεωρείται εισόδηµα 

από επιχειρηµατική δραστηριότητα όπως και των λοιπών νοµικών προσώπων,6 συνεπώς 

                                                             

 
6 Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 47 του Ν. 4172/2013, όλα τα έσοδα που 

αποκτούν τα νοµικά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις του άρθρου 45 

θεωρούνται έσοδα από επιχειρηµατική δραστηριότητα. 
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εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους οι δαπάνες οι οποίες πληρούν τις προϋποθέσεις 

του άρθρου 22 και δεν αναφέρονται στον περιοριστικό κατάλογο του άρθρου 23.  

 

2.3.7. ∆απάνες αλλοδαπού νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας που δεν έχει τη 

φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα και φορολογείται σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των άρθρων 47 και 58 του Ν. 4172/2013 
 

Στην περίπτωση αλλοδαπού νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας που δεν έχει τη 

φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα και φορολογείται σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 47 και 58 του Ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από το αν αποκτά ή όχι µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα, από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτει το σύνολο των δαπανών οι 

οποίες πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 22 και δεν αναφέρονται στον περιοριστικό 

κατάλογο του άρθρου 23. 7 

 

2.3.8. Προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων που σχηµατίζονται µε την παράγραφο 1 του 

άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 χωρίς τα υπόψη ποσά να έχουν εγγραφεί σε 

αποτελεσµατικό λογαριασµό εσόδων 

 

Για τις προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων που σχηµατίζονται µε την παράγραφο 1 του 

άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 χωρίς τα υπόψη ποσά να έχουν εγγραφεί σε αποτελεσµατικό 

λογαριασµό εσόδων (π.χ. προκαταβολές) και εποµένως δεν πληρείται η προϋπόθεση της 

περίπτωσης α’ της παραγράφου 4 του ίδιου άρθρου προκειµένου για τη διαγραφή τους, µε 

την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 έγινε δεκτό ότι : 

 

α) Αν για τις υπόψη επισφάλειες αποδεικνύεται η αφερεγγυότητα του οφειλέτη µε βάση τα 

όσα ορίζονται µε τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 και 

                                                                                                                                                                                                          

 

 
7 Σχετική η εγκύκλιος ΠΟΛ. 1069/23.3.2015 αναφορικά µε τη φορολόγηση του εισοδήµατος από ακίνητη 

περιουσία. Ειδικότερα στην εγκύκλιο αυτή διευκρινίζονται τα ακόλουθα : 

«Αναφορικά µε τα νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες που δεν έχουν την φορολογική τους κατοικία στην 

Ελλάδα το υπόψη εισόδηµα (από ακίνητη περιουσία) υπάγεται σε φορολόγηση ως εξής : 

α) Στην περίπτωση που ο αλλοδαπός δικαιούχος νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα είναι κάτοικος χώρας µε 

την οποία η Ελλάδα έχει συνάψει Σύµβαση για την αποφυγή διπλής φορολογίας, εφαρµογή θα έχουν οι 

διατάξεις της αντίστοιχης Σύµβασης που ισχύει. Έτσι, ακόµα και όταν το εισόδηµα από ακίνητα 

χαρακτηρίζεται ως εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα µε βάση την εσωτερική νοµοθεσία της χώρας 

πηγής του εισοδήµατος, όπως συµβαίνει στην περίπτωση της Ελλάδας, το εισόδηµα από ακίνητα εξακολουθεί 

να φορολογείται στην χώρα πηγής (Ελλάδα), όπως ορίζει το εσωτερικό δίκαιο, σύµφωνα µε το αντίστοιχο 

άρθρο περί εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία των Σ.Α.∆.Φ. (συνήθως το άρθρο 6 των εν λόγω συµβάσεων) 

και το άρθρο περί φορολόγησης κερδών επιχειρήσεων (συνήθως το άρθρο 7 των εν λόγω συµβάσεων), χωρίς 

να εξετάζεται αν υπάρχει µόνιµη εγκατάσταση του αλλοδαπού δικαιούχου στην Ελλάδα ή όχι. 

Β) Στην περίπτωση που αλλοδαπός δικαιούχος εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία είναι νοµικό πρόσωπο ή 

νοµική οντότητα είναι κάτοικος χώρας µε την οποία η Ελλάδα δεν έχει σε ισχύ σύµβαση για την αποφυγή 

διπλής φορολογίας, τότε ο εν λόγω αλλοδαπός αποκτά εκ της εκµεταλλεύσεως του ακινήτου µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του Ν. 4172/2013. 

Και στις δυο παραπάνω περιπτώσεις ο αλλοδαπός δικαιούχος για το εισόδηµά του αυτό φορολογείται σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των άρθρων 47 και 58 του Ν. 4172/2013 και για το σκοπό αυτό υποβάλλει δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος µε τις διατάξεις του άρθρου 68 του ίδιου ως άνω νόµου». 
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ενδεικτικά αναφέρονται στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1056/2.3.2015, τότε τα υπόψη ποσά 

εκπίπτουν φορολογικά κατά το φορολογικό αυτό έτος.  

 

β) Τα ανωτέρω ισχύουν και για το ανεξόφλητο ποσό Φ.Π.Α. επισφαλών απαιτήσεων, το 

οποίο µε βάση την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1056/2.3.2015 δεν µπορεί να συµπεριληφθεί στην 

πρόβλεψη της επισφαλούς απαίτησης που σχηµατίζεται µε βάση τις ως άνω διατάξεις. Το 

ποσό αυτό εκπίπτει στο έτος διαγραφής του, µε την προϋπόθεση να υπάρχει υποχρέωση 

απόδοσής του στο ∆ηµόσιο και να έχει ήδη συµπεριληφθεί στη δήλωση Φ. Π. Α. (αρχική ή 

τροποποιητική) της οικείας περιόδου.  

 

2.3.9. Ποσά εκπτώσεων που χορηγούνται από τους συµβεβληµένους ιδιώτες παρόχους 

υπηρεσιών υγείας προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

 

Τα ποσά εκπτώσεων που χορηγούνται από τους συµβεβληµένους ιδιώτες παρόχους 

υπηρεσιών υγείας προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατ’ εφαρµογή του µηχανισµού αυτόµατης 

πληρωµής (claw back) και του κλιµακούµενου ποσοστού επί των ποσοστών του 

Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (rebate) µε βάση τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 100 του Ν. 

4172/2013, µειώνουν τα ακαθάριστα έσοδα του έτους εντός του οποίου εκκαθαρίζονται 

και εκδίδονται τα σχετικά στοιχεία. 

 

2.3.10. ∆απάνες οι οποίες χαρακτηρίζονται ως παροχές σε είδος σύµφωνα µε το άρθρο 

13 του Ν. 4172/2013 

 

α) Όποια δαπάνη έχει χαρακτηρισθεί ως παροχή σε είδος µε βάση το άρθρο 13 του Ν. 

4172/2013 και φορολογείται ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία,8 θεωρείται ότι 

πραγµατοποιείται προς το συµφέρον της επιχείρησης, ήτοι πληρείται η προϋπόθεση της 

περίπτωσης α’ του άρθρου 22 του Ν. 4172/2013, συνεπώς εκπίπτει ως έξοδο µισθοδοσίας, 

εφόσον πληρούνται και οι λοιπές προϋποθέσεις των περιπτώσεων β’ και γ’ του ίδιου 

άρθρου και νόµου.  

 

β) Λοιπές δαπάνες που δεν εµπίπτουν στην έννοια των παροχών σε είδος (π.χ. διατακτικές 

µέχρι 6 ευρώ, παροχές της παραγράφου 1 του άρθρου 13 µέχρι 300,00 ευρώ, χρήση κινητών 

τηλεφώνων σύµφωνα µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1219/6.10.2014, παραχώρηση εταιρικών 

οχηµάτων για το 70% του κόστους των αναφεροµένων στις διατάξεις της παραγράφου 2 του 

άρθρου 13 δαπανών, καύσιµα και διόδια εταιρικών οχηµάτων, παραχώρηση κατοικίας κ.λπ.) 

εκπίπτουν υπό το πρίσµα των διατάξεων του άρθρου 22, ήτοι εφόσον πληρούνται οι 

προϋποθέσεις του άρθρου αυτού.  

 

Παράδειγµα 
 

Για ιδιόκτητο εταιρικό Ε.Ι.Χ. (πάγιο περιουσιακό στοιχείο) το οποίο έχει παραχωρηθεί σε 

διευθυντικό στέλεχος (status car), το φορολογικό έτος 2014 έχουν καταχωρηθεί στα 

βιβλία της επιχείρησης οι ακόλουθες δαπάνες : 

                                                             

 
8 Σχετική η εγκύκλιος ΠΟΛ. 1219/6.10.2014. 
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Αποσβέσεις : 1.920,00   

Τέλη κυκλοφορίας : 160,00   

Επισκευές – Συντηρήσεις : 920,00   

Ασφάλεια οχήµατος : 500,00   

Καύσιµα, λιπαντικά, διόδια : 3.500,00   

Συνολική ετήσια δαπάνη : 7.000,00   

 

Η παροχή σε είδος για το διευθυντικό στέλεχος υπολογίσθηκε ως ακολούθως : 

 

Αποσβέσεις : 1.920,00   

Τέλη κυκλοφορίας : 160,00   

Επισκευές – Συντηρήσεις : 920,00   

Σύνολο (Βάση υπολογισµού) : 3.000,00   

 

 Ετήσιο κόστος οχήµατος     3.000,00 

Επί Συντελεστή   30%    

 Αγοραία αξία (Παροχή σε είδος) *    900,00 

 

* Το ποσό των 900,00 ευρώ συνυπολογίσθηκε στο φορολογητέο εισόδηµα του στελέχους. 

 

Σε ότι αφορά την έκπτωση της συνολικής ετήσιας δαπάνης : 

 

i) Το ποσό που χαρακτηρίσθηκε ως παροχή σε είδος ύψους 900,00 ευρώ, εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα διότι θεωρείται ότι πραγµατοποιείται προς το συµφέρον της 

επιχείρησης, ήτοι πληρείται η προϋπόθεση της περίπτωσης α’ του άρθρου 22 του Ν. 

4172/2013 και εφόσον φυσικά πληρούνται και οι προϋποθέσεις των περιπτώσεων β’ και γ’ 

του ίδιου νόµου, ήτοι οι δαπάνες των αποσβέσεων, τελών κυκλοφορίας, επισκευών και 

συντηρήσεων που αποτέλεσαν τη βάση υπολογισµού της παροχής σε είδος αντιστοιχούν σε 

πραγµατική συναλλαγή και έχουν εγγραφεί στα βιβλία αποδεικνυόµενες µε τα κατάλληλα 

δικαιολογητικά.  

 

ii) Το υπόλοιπο ποσό της συνολικής ετήσιας δαπάνης ύψους 6.100,00 ευρώ (2.100,00 ευρώ 

που αντιστοιχεί στο 70% των δαπανών που αποτέλεσαν τη βάση υπολογισµού της παροχής σε 

είδος και 4.000,00 ευρώ που αντιστοιχεί στην ασφάλεια, στα καύσιµα κ.λπ.), εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα, εφόσον πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του άρθρου 22. 

 

γ) Τα ίδια ισχύουν και για τα ποσά των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 1 του 

άρθρου 14 του Ν. 4172/2013, αναφορικά µε την κάλυψη δαπανών (διαµονής, σίτισης και 

κίνησης) από την επιχείρηση που καταβάλλουν οι εργαζόµενοι κατά την εκτέλεση της 

υπηρεσίας τους, τα οποία επίσης εκπίπτουν εφόσον πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του 

άρθρου 22. 

 

2.3.11. Έκτακτη εισφορά αλληλεγγύης του Ν. 4093/2012 επί του τιµήµατος των 

πωλήσεων ηλεκτρικής ενέργειας από σταθµούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ 
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Η έκτακτη ειδική εισφορά αλληλεγγύης του Ν. 4093/2012 εκπίπτει εφάπαξ από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, δεδοµένου ότι αυτή επιβαλλόταν επί του τιµήµατος 

των πωλήσεων ηλεκτρικής ενέργειας στους παραγωγούς ηλεκτρικής ενέργειας από 

σταθµούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ, και όχι επί των κερδών.  

 

Προσοχή : Το ποσό της έκτακτης εισφοράς αλληλεγγύης των ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ του Ν. 

4093/2012 των χρήσεων 2012 και 2013, για το οποίο αποµένει αναπόσβεστο υπόλοιπο, µε 

βάση τις προϊσχύσασες διατάξεις του Ν. 2238/1994, προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα των φορολογικών ετών 2014 έως και 2017 (3/5 και 4/5 αντίστοιχα), θα 

εξακολουθήσει να αναγνωρίζεται ως έξοδο των αντίστοιχων φορολογικών ετών. 

 

2.3.12. ΕΝ.Φ.Ι.Α., τέλη κυκλοφορίας, τέλη χαρτοσήµου κ.λπ 

 

α) Οι φόροι και τα τέλη που δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα απαριθµούνται 

περιοριστικά στο άρθρο 23 του Ν. 4172/2013 και κατά συνέπεια, λοιποί φόροι που δεν 

περιλαµβάνονται σε αυτό εκπίπτουν όπως ο ΕΝ.Φ.Ι.Α., τα τέλη κυκλοφορίας, τα τέλη 

χαρτοσήµου, τα ανταποδοτικά τέλη υπέρ Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 

Ταχυδροµείων, οι δηµοτικοί φόροι και τέλη κ.λπ.  

 

Προσοχή : Κατά τον προσδιορισµό του εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία των νοµικών 

προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περίπτωσης γ’ του άρθρου 45 του Ν. 

4172/2013 και σε ότι αφορά στην έκπτωση των δαπανών, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις των 

περιπτώσεων β’ και γ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 39. ∆ηλαδή, εκπίπτουν οι κάθε είδους 

δαπάνες που αφορούν το ακίνητο, ήτοι, οι δαπάνες επισκευής, συντήρησης, ανακαίνισης, 

καθώς και οι πάγιες και λειτουργικές δαπάνες του ακινήτου, σε ποσοστό 75% και ειδικά για 

το Άγιο Όρος σε ποσοστό 100%. Η ∆ιοίκηση µε το έγγραφο µε Αρ. Πρωτ. ∆ΕΑΦΒ 

1087089 ΕΞ 2015/25.6.2015 διευκρίνησε ότι, στην έννοια των δαπανών που αφορούν το 

ακίνητο περιλαµβάνεται και ο ΕΝ.Φ.Ι.Α., ο οποίος υπόκειται στον ως άνω περιορισµό ως 

προς την έκπτωσή του από το εισόδηµα από ακίνητη περιουσία.  

 

β) Οι ανωτέρω φόροι - τέλη εκπίπτουν κατά το χρόνο που καταβάλλονται. Εξαίρεση 

αποτελούν : 

 

αα) Τα τέλη κυκλοφορίας τα οποία προκαταβάλλονται και κατά συνέπεια 

εκπίπτουν το επόµενο φορολογικό έτος, δηλαδή το έτος που αφορούν. 

 

ββ) Τα τέλη διαφήµισης, τα οποία εκπίπτουν κατά το χρόνο που αφορούν. 

 

2.3.13. Αµοιβές που καταβάλλονται σε αλλοδαπές εταιρείες για την παραχώρηση του 

δικαιώµατος εκµετάλλευσης ταινιών 

 

α) Οι ηµεδαπές εταιρείες εκµετάλλευσης κινηµατογραφικών ταινιών, στα πλαίσια της 

συνεργασίας τους µε εταιρείες παραγωγών στο εξωτερικό, καταβάλλουν σε αυτές ένα 

ελάχιστο ποσό δικαιωµάτων (minimum guarantee), προκειµένου να αποκτήσουν τα 

αποκλειστικά δικαιώµατα εκµετάλλευσης µιας ταινίας στην Ελλάδα για συγκεκριµένο 

χρονικό διάστηµα (µεγαλύτερο του ενός έτους). Το ποσό των πιο πάνω δικαιωµάτων 
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συνήθως καταβάλλεται στην αλλοδαπή εταιρεία και αποτελεί προϋπόθεση και όρο για την 

ανάληψη της εκµετάλλευσης της ταινίας στην Ελλάδα, ενώ η ταινία πρόκειται να 

παραδοθεί στις ηµεδαπές εταιρείες για εκµετάλλευση µετά από 2 - 3 χρόνια.  

 

Κατά την καταβολή του εν λόγω ποσού πιστώνεται στα βιβλία ο αλλοδαπός δικαιούχος, 

λογαριασµός 50 «Προµηθευτές» µε χρέωση του λογαριασµού 33.93 «Προκαταβολές 

minimum guarantee» και κατά το χρόνο αυτό διενεργείται παρακράτηση φόρου 20% µε 

βάση τις διατάξεις των άρθρων 38 και 64 του Ν. 4172/2013.  

 

Η καταβολή των πιο πάνω ποσών δεν συνοδεύεται από αντίστοιχο έσοδο (εκµετάλλευση της 

ταινίας). Στη συνέχεια, όταν αρχίσει η εκµετάλλευση της ταινίας, η ηµεδαπή εταιρεία 

εκµετάλλευσης δεσµεύεται, βάσει των πιο πάνω συµβολαίων, να αποδίδει κάθε χρόνο και 

δικαιώµατα επί των εσόδων της στην παραγωγό εταιρεία, τα οποία διαφοροποιούνται 

ανάλογα µε το ποσό της εκµετάλλευσης (κινηµατογράφος, video, τηλεόραση, κλπ.). Επειδή 

όµως τα δικαιώµατα αυτά συµψηφίζονται µε το καταβληθέν κατά τα ως άνω ελάχιστο 

δικαίωµα (minimum guarantee), οι εταιρείες προβαίνουν σε καταβολές των δικαιωµάτων 

αυτών, µόνο κατά το ποσό που τυχόν υπερβαίνουν το καταβληθέν πιο πάνω ποσό. Κατά 

συνέπεια, τα ως άνω ελάχιστα ποσά δικαιωµάτων συνιστούν κατ’ ουσία εγγυηµένη 

προκαταβολή για την παραχώρηση του δικαιώµατος εκµετάλλευσης των σχετικών 

κινηµατογραφικών ταινιών. 

 

β) Για το ανωτέρω θέµα η ∆ιοίκηση, µε το έγγραφο µε Αρ. Πρωτ. ∆ΕΑΦ Β 1087150 ΕΞ 

2015/25.6.2015 διευκρίνησε ότι, για φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1.1.2014 και 

µετά, οι ηµεδαπές εταιρείες εκµετάλλευσης κινηµατογραφικών ταινιών δεν θα αποσβένουν 

τα ελάχιστα ποσά δικαιωµάτων (minimum guarantee) ως άυλα περιουσιακά στοιχεία µε 

βάση τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 4172/2013, ούτε ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης, 

δεδοµένου ότι µε την καταβολή των εν λόγω ποσών δεν µεταβιβάζεται στις εταιρείες αυτές 

η κυριότητα του άυλου στοιχείου, υπό την έννοια ότι οι αλλοδαπές εταιρείες δεν 

αποξενώνονται από το δικαίωµα των κινηµατογραφικών ταινιών. Εποµένως, τα ελάχιστα 

ποσά δικαιωµάτων (minimum guarantee), θα εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του 

φορολογικού έτους που αφορούν, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 

4172/2013.  

 

γ) Σε περίπτωση που τα προκύπτοντα δικαιώµατα µε βάση τα έσοδα από την εκµετάλλευση 

της ταινίας ενός έτους είναι τελικά µεγαλύτερα από το ποσό του minimum guarantee που 

αφορά το συγκεκριµένο φορολογικό έτος, η διαφορά επίσης θα εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδα του έτους αυτού.  

 

Προσοχή : Ειδικά στην περίπτωση που τα ελάχιστα ποσά δικαιωµάτων (minimum 

guarantee) έχουν καταβληθεί πριν την 1.1.2014 αλλά η εκµετάλλευση της ταινίας 

συνεχίζεται και τα δικαιώµατα εκκαθαρίζονται µετά την ηµεροµηνία αυτή, θα εκπίπτει 

µόνο το ποσό των δικαιωµάτων που αποµένει µετά την αφαίρεση των ελαχίστων ποσών 

δικαιωµάτων που καταβλήθηκαν πριν την 1.1.2014, δεδοµένου ότι αυτά έχουν ήδη εκπέσει 

φορολογικά.  
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2.3.14. Εκπιπτόµενες δαπάνες των νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

της περίπτωσης γ’ του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013 
 

α) Με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 διευκρινίσθηκε ότι, κατά τον προσδιορισµό του 

εισοδήµατος των πιο πάνω νοµικών προσώπων και όσον αφορά στις δαπάνες που αυτά 

πραγµατοποιούν, γίνεται διάκριση ανάλογα µε το αν αυτές αφορούν στην επιχειρηµατική 

τους δραστηριότητα ή στην επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού τους (σχετικό και το 

θέµα 2.3.3. του παρόντος). 

 

 Ειδικότερα για το θέµα αυτό η διοίκηση µε το έγγραφο µε Αρ. Πρωτ. ∆ΕΑΦΒ 1087089 

ΕΞ 2015/25.6.2015 διευκρίνησε επίσης τα ακόλουθα : 

 

αα) Το µέρος εκείνων των δαπανών που αφορούν σε επιχειρηµατική δραστηριότητα 

εκπίπτει από τα έσοδα αυτά, εφόσον πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις του άρθρου 

22 και δεν ανήκουν στον περιοριστικό κατάλογο των µη εκπιπτοµένων δαπανών του 

άρθρου 23 του Ν. 4172/2013.  

 

ββ) Οι δαπάνες που αφορούν έσοδα που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της 

εκπλήρωσης του σκοπού τους, τα οποία δεν αποτελούν αντικείµενο φόρου δεν 

εκπίπτουν από τα έσοδα από επιχειρηµατική δραστηριότητα.  

 

γγ) Σε περίπτωση που υπάρχουν δαπάνες που είναι κοινές, δηλαδή µπορούν να 

συµβάλλουν στη δηµιουργία τόσο εισοδήµατος υπαγόµενου σε φόρο όσο και 

εισοδήµατος µη υπαγόµενου σε φόρο, τότε οι δαπάνες αυτές επιµερίζονται κατά την 

αναλογία των αντίστοιχων εσόδων.  

 

Προσοχή : Σε κάθε περίπτωση είναι θέµα πραγµατικό (ελέγχου) ο προσδιορισµός 

των κοινών δαπανών που εκπίπτουν από το εισόδηµα από ακίνητα, λαµβάνοντας 

υπόψη και τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 39 του Ν. 4172/2013 και την 

εγκύκλιο ΠΟΛ. 1069/23.3.2015 

 

β) Οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού του 

νοµικού προσώπου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα δεν εκπίπτουν σε καµία περίπτωση από 

το σύνολο των εσόδων του από επιχειρηµατική δραστηριότητα, ανεξάρτητα αν αυτό 

αποκτά έσοδα που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού του 

ή όχι. 

 

2.3.14.1. Παράδειγµα προσδιορισµού του καθαρού εισοδήµατος νοµικού προσώπου µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα (Εγγράφου µε Αρ. Πρωτ. ∆ΕΑΦΒ 1087089 ΕΞ 

2015/25.6.2015) 

 

Νοµικό πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα έχει τα ακόλουθα δεδοµένα : 

 

Έσοδα ∆απάνες 

Ακίνητη περιουσία 10.000,00 Για το ακίνητο ** 6.000,00 

Τόκοι καταθέσεων 15.000,00 Κοινές δαπάνες *** 10.000,00 



ΓΙΩΡΓΟΣ Α. ΚΟΡΟΜΗΛΑΣ 

 

14      ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΩΝ 

Συνδροµές, εισφορές * 5.000,00 Λοιπές (σκοπού) **** 3.000,00 

Σύνολο 30.000,00 Σύνολο 19.000,00 

* Έσοδα πραγµατοποιούµενα κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού του. ** 

Επισκευές, συντηρήσεις, ασφάλιστρα, αποσβέσεις κ.λπ. *** Πάγιες και λειτουργικές δαπάνες. 

**** ∆απάνες που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του σκοπού του 

(χορήγηση υποτροφιών και δωρεών, κλπ.). 

 

Βάσει των προαναφεροµένων το εισόδηµα του ανωτέρω νοµικού προσώπου θα 

προσδιορισθεί ως ακολούθως : 

 

α) Προσδιορισµός εκπιπτοµένων δαπανών 

 

αα) Προσδιορισµός συνόλου εκπιπτοµένων κοινών δαπανών 

 

Οι κοινές δαπάνες εκπίπτουν µόνο κατά το µέρος που αναλογούν στο εισόδηµα που είναι 

υπαγόµενο σε φορολογία. Κατά συνέπεια θα υπολογισθούν µε τον ακόλουθο τύπο : 

 

Εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες = 
Κοινές δαπάνες χ Φορολογητέο εισόδηµα 

Συνολικό εισόδηµα 

 

8.333,33 = 
10.000,00 χ 25.000,00 

30.000,00 

 

ββ) Προσδιορισµός εκπιπτοµένων κοινών δαπανών που αναλογούν στο εισόδηµα 

από ακίνητη περιουσία 
 

Οι εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες που αναλογούν στο εισόδηµα από ακίνητη περιουσία θα 

υπολογισθούν µε τον ακόλουθο τύπο : 

 

Αναλογούσες στο εισόδηµα από 

ακίνητα κοινές δαπάνες 
= 

Εκπ. κοινές δαπάνες χ Εισόδηµα ακινήτων 

Φορολογητέο εισόδηµα (συνολικό) 

 

3.333,33 = 
8.333,33 χ 10.000,00 

25.000,00 

 

γγ) Προσδιορισµός συνολικής εκπιπτόµενης δαπάνης από το εισόδηµα από 

ακίνητη περιουσία 
 

 ∆απάνες ακινήτων     6.000,00 

Πλέον Αναλογούσες στο εισόδηµα από 

ακίνητα κοινές δαπάνες 
 

3.333,33 
 

  

 Σύνολο    9.333,33 

Επί Ποσοστό εκπιπτόµενης δαπάνης  75%    

 
Συνολική εκπιπτόµενη δαπάνη από το 

εισόδηµα από ακίνητη περιουσία  
 

 
 

7.000,00 
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δδ) Προσδιορισµός εκπιπτοµένων κοινών δαπανών που αναλογούν στο εισόδηµα 

από τόκους 
 

 Εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες     8.333,33 

Μείον Εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες από το 

εισόδηµα από ακίνητα 
 

3.333,33 
 

  

 
Εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες από το 

εισόδηµα από τόκους 
 

 
 

5.000,00 

 

β) Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος 
 

αα) Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία 

 

 Εισόδηµα από ακίνητη περιουσία     10.000,00 

Μείον Συνολική εκπιπτόµενη δαπάνη από το 

εισόδηµα από ακίνητη περιουσία 
 

7.000,00 
 

  

 
Καθαρό εισόδηµα από ακίνητη 

περιουσία 
 

 
 

3.000,00 

 

ββ) Προσδιορισµός καθαρού εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία 

 

 Εισόδηµα από τόκους     15.000,00 

Μείον Εκπιπτόµενες κοινές δαπάνες από το 

εισόδηµα από τόκους 
 

5.000,00 
 

  

 Καθαρό εισόδηµα από τόκους    10.000,00 

 

3. ∆απάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας 9 

 

3.1. Έκπτωση των δαπανών επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας από τα ακαθάριστα 

έσοδα 

 

α) Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων κατά το χρόνο της πραγµατοποίησής τους προσαυξηµένες κατά 

ποσοστό 30%. Ειδικά οι δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, προκειµένου να 

προσαυξηθούν κατά 30%, κατανέµονται ισόποσα στα επόµενα 3 έτη.  

 

Προσοχή : Οι δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό ο οποίος χρησιµοποιείται για τους 

σκοπούς της επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, προκειµένου να προσαυξηθούν κατά 

30%, θα αποσβεσθούν ισόποσα στα επόµενα 3 έτη από την πραγµατοποίηση των υπόψη 

δαπανών, κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 24 του Ν. 4172/2013 περί των 

φορολογικών αποσβέσεων. Η έκπτωση του 30% των δαπανών για την αγορά πάγιου 

                                                             

 
9 Άρθρο 22Α του Ν. 4172/2013. 
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εξοπλισµού θα διενεργείται εξωλογιστικά από τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης τα 

επόµενα 3 έτη. 

 

β) Τα κριτήρια χαρακτηρισµού των πιο πάνω δαπανών καθορίζονται µε Προεδρικό 

∆ιάταγµα µετά από πρόταση των Υπουργών Οικονοµικών, Πολιτισµού Παιδείας και 

Θρησκευµάτων. 

 

Επειδή µέχρι σήµερα δεν έχει εκδοθεί το σχετικό Προεδρικό ∆ιάταγµα, προκειµένου για 

τον καθορισµό των κριτηρίων για τον χαρακτηρισµό των δαπανών ως δαπανών 

επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 έγινε δεκτό 

ότι, µέχρι την έκδοσή του και προκειµένου για την αναγνώριση των δαπανών 

επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, θα λαµβάνονται υπόψη τα οριζόµενα στην υπ’ 

αριθµόν 12962 (ΠΟΛ) 2029/3.11.1987 Απόφαση του Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενέργειας 

και Τεχνολογίας, η οποία δεν έχει καταργηθεί. 10  

                                                             

 
10 Η υπ’ αριθµόν 12962 (ΠΟΛ) 2029/3.11.1987 Απόφαση του Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας έχει ως ακολούθως : 

«1. Χαρακτηρίζουµε ως επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας δαπάνες, τις δαπάνες που αφορούν τις εξής 

δραστηριότητες: 

1.1.Μελέτη και εκπόνηση πρωτότυπων εργασιών που έχουν σκοπό την προαγωγή της επιστηµονικής γνώσης 

σύµφωνα µε γενικά παραδεκτές επιστηµονικές θεωρίες, ή την επεξεργασία νέων θεωριών, ικανών να γίνουν 

αποδεκτές από την επιστηµονική κοινότητα (επιστηµονικές έρευνες). 

1.2. Μελέτη και εκπόνηση συστηµατικών εργασιών που βασίζονται σε υπάρχουσες γνώσεις (από την έρευνα ή 

από την πρακτική εµπειρία) µε σκοπό την προεργασία για την παραγωγή νέων υλικών, προϊόντων ή διατάξεων 

(συσκευών, µηχανών, κατασκευών κ.λπ), την κατάρτιση νέων διαδικασιών συστηµάτων ή υπηρεσιών, ή την 

ουσιαστική βελτίωση αυτών που υπάρχουν για συγκεκριµένες εφαρµογές (τεχνολογικές έρευνες). 

2. Στις παραπάνω δραστηριότητες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας περιλαµβάνονται επίσης ενδεικτικά 

και οι δραστηριότητες για: 

- κατάθεση αιτήσεων για χορήγηση διπλώµατος ευρεσιτεχνίας στην Ελλάδα και το εξωτερικό, αναζήτηση 

συγγενών εφευρέσεων, υποστήριξη του νέου και της εφευρετικής δραστηριότητας των επινοηµάτων (άρθρο 5 

του Ν. 1733/22/9/1987) 

- εκτέλεση κατασκευαστικών µελετών (engineering) για το τελικό προϊόν και την τελική διαµόρφωση του 

προϊόντος, ώστε να είναι εµπορεύσιµο, δοκιµαστική κατασκευή µικρής σειράς πρωτοτύπων. 

- εκτέλεση βιοµηχανικών σχεδίων (industrial design) 

- σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών για εξαρτήµατα, υλικά, διατάξεις και προτύπων προδιαγραφών προϊόντων 

και µεθόδων εξέτασης κι ελέγχου αυτών. 

- οριστική διαµόρφωση του νέου εξοπλισµού, εργαλείων και των προδιαγραφών ελέγχου ποιότητας και 

παραγωγής. 

- υλοποίηση έργων επίδειξης (demonstration projects), εφόσον αυτά συνδυάζονται µε δοκιµαστική εφαρµογή 

νέου προϊόντος ή µεθόδου παραγωγής. 

- εκτέλεση µελετών αγοράς κι εµπορίας (marketing) νέων προϊόντων µιας επιχειρηµατικής µονάδας. 

3. Όλες οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας που σχετίζονται µε την εκτέλεση των παραπάνω 

δραστηριοτήτων ανεξάρτητα από τη φύση τους, θεωρούνται ότι εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρ. 5 του 

άρθρου 9 του Ν. 1731/1987. Ως τέτοιες δαπάνες αναφέρουµε ενδεικτικά τις εξής: 

α) εξοπλισµός εργαστηριακής υποδοµής κι εγκαταστάσεων ηµιβιοµηχανικών δοκιµών. 

β) αµοιβές προσωπικού κάθε βαθµίδας (εξειδικευµένοι επιστήµονες, µεταπτυχιακοί σπουδαστές, τεχνικοί, 

διοικητικοί, κ.λπ) που απασχολούνται στην εκτέλεση του έργου κατά το χρόνο διάρκειάς του. 

γ) µετακινήσεις εσωτερικού κι εξωτερικού για συνεργασία µε εργαστήρια, για συγκέντρωση πληροφοριών, 

ανακοίνωση αποτελεσµάτων σχετικών µε ερευνητικό έργο που εκτελείται, εκτελέστηκε ή σχεδιάζεται για να 

εκτελεστεί, συµµετοχή σε σεµινάρια, συνέδρια, επιστηµονικές συναντήσεις κ.λπ. 
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γ) Αν προκύψουν ζηµίες µετά την αφαίρεση του ως άνω ποσοστού, αυτές µεταφέρονται µε 

βάση το άρθρο 27 του Κ.Φ.Ε., ήτοι θα συµψηφισθούν µε κέρδη από επιχειρηµατική 

δραστηριότητα διαδοχικά στα 5 επόµενα έτη. 

 

Επισηµάνσεις 
 

i) Την έκπτωση αυτή δικαιούνται όλα τα φυσικά πρόσωπα και τα νοµικά πρόσωπα και 

νοµικές οντότητες τα οποία ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα, και πραγµατοποιούν 

δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, ανεξάρτητα από τα τηρούµενα βιβλία 

τους, (απλογραφικά ή διπλογραφικά). 

 

ii) Ως δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας θεωρούνται τα ποσά που πράγµατι 

επιβαρύνθηκε η επιχείρηση, δηλαδή η δαπάνη που προκύπτει µετά την αφαίρεση τυχόν 

επιδοτήσεων ή επιχορηγήσεων που έχει λάβει η επιχείρηση µε σκοπό την εκτέλεση – 

υλοποίηση ερευνητικών προγραµµάτων. 

 

iii) Η έκπτωση του 30% επί των υπόψη δαπανών διενεργείται από τα καθαρά κέρδη 

εξωλογιστικά µε την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 

 

3.2. ∆ικαιολογητικά. Υποβολή, έλεγχος και πιστοποίηση 

                                                                                                                                                                                                          

 

δ) αναλώσιµα διάφορα (όπως π.χ. χηµικά αντιδραστήρια, µικροεξαρτήµατα κι όργανα µιας χρήσης ή µικρού 

αριθµού χρήσεων) 

ε) χρόνος απασχόλησης Η/Τ αγορά «πακέττων» προγραµµάτων Η/Τ 

στ) δαπάνη για άδεια εκµετάλλευσης ∆ιπλωµάτων Ευρεσιτεχνίας, τεχνογνωσία, κ.λπ, που έχει σχέση µε την 

εκτέλεση του ερευνητικού έργου 

ζ) ανάθεση σε ερευνητικά εργαστήρια του ∆ηµόσιου τοµέα ερευνητικού έργου (ή τµήµατος) µε σύµβαση 

η) δαπάνες που αφορούν υποχρεώσεις της επιχείρησης από την ίδια συµµετοχή σε ερευνητικά έργα ή 

προγράµµατα που συγχρηµατοδοτούνται από το δηµόσιο (π.χ. Πρόγραµµα Ανάπτυξης Βιοµηχανικής Έρευνας, 

Πρόγραµµα Συγχρηµατοδότησης κ.λπ.) ή από την Ευρωπαϊκή Οικονοµική Κοινότητα ή διεθνείς οργανισµούς. 

Η παραπάνω κατηγορία (α) θεωρείται επενδυτική δαπάνη, ενώ οι υπόλοιπες, λειτουργικές δαπάνες. Η παρ. 5 

του άρθρου 9 του Ν. 1731/ 1987 ορίζει ότι οι δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, αποσβένονται ισόποσα 

σε τρία (3) χρόνια. 

4. Για την εφαρµογή των φορολογικών εκπτώσεων που προβλέπει ο Ν. 1731/1987 για τις δαπάνες 

επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, η επιχείρηση είναι υποχρεωµένη να τηρεί ιδιαίτερο λογαριασµό στα 

λογιστικά βιβλία της, όπου θα καταχωρούνται οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας και οι 

σχετικές αποφάσεις των αρµοδίων οργάνων (∆ιοικητικού Συµβουλίου, Γεν. ∆/ντή, ∆/ντή Ερευνών, κ.λπ) για 

την εκτέλεση των ερευνητικών δραστηριοτήτων. 

Με τις αποφάσεις τους τα αρµόδια όργανα των επιχειρήσεων ορίζουν: 

- τον σκοπό του εκτελούµενου ερευνητικού έργου 

- το χρονοδιάγραµµα εκτέλεσης 

- τα άτοµα που θα απασχοληθούν σ' αυτό και ο χρόνος απασχόλησης τους στο συγκεκριµένο ερευνητικό έργο 

- τον εξοπλισµό που θα αγορασθεί γι' αυτό το συγκεκριµένο έργο 

- τον προϋπολογισµό κατά κατηγορία δαπάνης, όπως αυτή αναλύεται παραπάνω στην παρ. 2. 

5. Η Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας γνωµατεύει για την ένταξη δαπανών στις κατηγορίες των 

παραγράφων 1 και 2 ανωτέρω, κατά περίπτωση µετά από γραπτό ερώτηµα του Υπ. Οικονοµικών. 

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.». 
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α) Συγχρόνως µε την υποβολή της φορολογικής της δήλωσης, η επιχείρηση υποβάλλει στη 

Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων τα απαραίτητα δικαιολογητικά για τις δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας που 

πραγµατοποίησε. Ο έλεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών αυτών διενεργούνται εντός 

χρονικού διαστήµατος 6 µηνών. Μετά την άπρακτη παρέλευση της εν λόγω προθεσµίας 

θεωρείται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν εγκριθεί. Σε κάθε περίπτωση, το Υπουργείο 

Πολιτισµού Παιδείας και Θρησκευµάτων ενηµερώνει σχετικά το Υπουργείο Οικονοµικών 

σύµφωνα µε τη διαδικασία που καθορίζεται στο προεδρικό διάταγµα. 

 

β) Με την απόφαση ΠΟΛ. 1074/1.4.2015 ορίζεται ότι, οι εταιρείες που πραγµατοποίησαν 

µέσα στο φορολογικό έτος 2014 δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, 

υποχρεούνται να συνυποβάλουν µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός τους, σε 

περίπτωση χειρόγραφης υποβολής αυτής, υπεύθυνη δήλωση ότι υποβλήθηκαν τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά στη Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας του 

Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµάτων.  

 

Προσοχή : Σε περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, η 

πιο πάνω υπεύθυνη δήλωση δεν συνυποβάλλεται, αλλά φυλάσσεται για τον έλεγχο µαζί µε 

τα λοιπά δικαιολογητικά της δήλωσης.  

 

γ) Από τα ανωτέρω προκύπτει, ότι οι υπόψη δαπάνες καταρχήν εκπίπτουν φορολογικά 

κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης (µη αναµορφούµενες δαπάνες). Ωστόσο, σε 

περίπτωση ρητής µη έγκρισης του συνόλου ή µέρους των υπόψη δαπανών από τη Γενική 

Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και 

Θρησκευµάτων εντός εξαµήνου από την υποβολή των σχετικών δικαιολογητικών, η 

επιχείρηση οφείλει να υποβάλει τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος εντός 

µηνός από την επίδοση της απορριπτικής απόφασης χωρίς την επιβολή τόκων και 

προσαυξήσεων ή προστίµων. 

 

3.3. Παραδείγµατα εφαρµογής 

 

Παράδειγµα 1ο  

 

Επιχείρηση το φορολογικό έτος 2014 πραγµατοποίησε δαπάνες επιστηµονικής και 

τεχνολογικής έρευνας συνολικού ύψους 200.000,00 ευρώ για τις οποίες δεν επιδοτήθηκε 

ούτε επιχορηγήθηκε. 

 

 Συνολική ετήσια δαπάνη *     200.000,00 

Επί Ποσοστό προσαύξησης δαπάνης  30%    

 Επιπλέον εκπιπτόµενη δαπάνη **    60.000,00 

 

* Το ποσό των 200.000,00 ευρώ επηρεάζει το λογιστικό και κατά συνέπεια το φορολογικό 

αποτέλεσµα της επιχείρησης. 

** Το ποσό των 60.000,00 ευρώ επηρεάζει το φορολογικό αποτέλεσµα της επιχείρησης 

(φορολογική αναµόρφωση αποτελεσµάτων). 
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Παράδειγµα 2ο  
 

Επιχείρηση το φορολογικό έτος 2014 πραγµατοποίησε δαπάνες επιστηµονικής και 

τεχνολογικής έρευνας συνολικού ύψους 200.000,00 ευρώ για τις οποίες επιχορηγήθηκε µε 

το ποσό των 50.000,00 ευρώ. 

 

α) Προσδιορισµός δαπάνης που βαρύνει την επιχείρηση 

 

 Αρχικό ποσό δαπάνης     200.000,00 

Μείον Επιχορήγηση  50.000,00    

 ∆απάνη που βαρύνει την επιχείρηση    150.000,00 

 

β) Προσδιορισµός επιπλέον εκπιπτόµενης δαπάνης 

 

 ∆απάνη που βαρύνει την επιχείρηση *     150.000,00 

Επί Ποσοστό προσαύξησης δαπάνης  30%    

 Επιπλέον εκπιπτόµενη δαπάνη **    45.000,00 

 

* Το ποσό των 150.000,00 ευρώ επηρεάζει το λογιστικό και κατά συνέπεια το φορολογικό 

αποτέλεσµα της επιχείρησης. 

** Το ποσό των 45.000,00 ευρώ επηρεάζει το φορολογικό αποτέλεσµα της επιχείρησης 

(φορολογική αναµόρφωση αποτελεσµάτων). 

 

Παράδειγµα 3ο 
 

Επιχείρηση το φορολογικό έτος 2014 απέκτησε πάγιο εξοπλισµό ο οποίος χρησιµοποιείται 

για τους σκοπούς της επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, συνολικού ύψους 

150.000,00 ευρώ για τον οποίο δεν επιδοτήθηκε ούτε επιχορηγήθηκε. 

 

α) Κατανοµή στα επόµενα 3 φορολογικά έτη (2015, 2016 και 2017) 

 

 Αξία κτήσης παγίων      150.000,00 

∆ια (/) Αριθµός ετών  3    

 Ποσό ετήσιας δαπάνης (απόσβεσης)    50.000,00 

 

β) Προσδιορισµός επιπλέον εκπιπτόµενης δαπάνης ανά φορολογικό έτος 

 

 Ετήσια δαπάνη (απόσβεση) *     50.000,00 

Επί Ποσοστό προσαύξησης δαπάνης  30%    

 Επιπλέον εκπιπτόµενη δαπάνη **    15.000,00 

 

* Το ποσό των 50.000,00 ευρώ επηρεάζει το λογιστικό και κατά συνέπεια το φορολογικό 

αποτέλεσµα της επιχείρησης των φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017. 

** Το ποσό των 15.000,00 ευρώ επηρεάζει το φορολογικό αποτέλεσµα της επιχείρησης 

(φορολογική αναµόρφωση αποτελεσµάτων) των φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017. 
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Παράδειγµα 4ο  
 

Επιχείρηση το φορολογικό έτος 2014 απέκτησε πάγιο εξοπλισµό ο οποίος χρησιµοποιείται 

για τους σκοπούς της επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας συνολικού ύψους 

200.000,00 ευρώ για τις οποίες επιχορηγήθηκε µε το ποσό των 80.000,00 ευρώ. 

 

α) Προσδιορισµός αξίας παγίου που βαρύνει την επιχείρηση 

 

 Αξία κτήσης παγίου     200.000,00 

Μείον Επιχορήγηση  80.000,00    

 Αποσβεστέα αξία    120.000,00 

 

β) Κατανοµή στα επόµενα 3 φορολογικά έτη (2015, 2016 και 2017) 

 

 Αποσβεστέα αξία      120.000,00 

∆ια (/) Αριθµός ετών  3    

 Ποσό ετήσιας δαπάνης (απόσβεσης)    40.000,00 

 

γ) Προσδιορισµός επιπλέον εκπιπτόµενης δαπάνης ανά φορολογικό έτος 

 

 Ετήσια δαπάνη (απόσβεση) *     40.000,00 

Επί Ποσοστό προσαύξησης δαπάνης  30%    

 Επιπλέον εκπιπτόµενη δαπάνη **    12.000,00 

 

* Το ποσό των 40.000,00 ευρώ επηρεάζει το λογιστικό και κατά συνέπεια το φορολογικό 

αποτέλεσµα της επιχείρησης των φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017. 

** Το ποσό των 12.000,00 ευρώ επηρεάζει το φορολογικό αποτέλεσµα της επιχείρησης 

(φορολογική αναµόρφωση αποτελεσµάτων) των φορολογικών ετών 2015, 2016 και 2017. 

 

4. Μη εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες 11 
 

4.1. Γενικά 

 

Για πρώτη φορά στο φορολογικό δίκαιο της χώρας ορίζονται περιοριστικά12 οι 

κατηγορίες επιχειρηµατικών δαπανών που δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα από 

επιχειρηµατική δραστηριότητα.  

                                                             

 
11 Άρθρο 23 του Ν. 4172/2013. 

 
12 Η διαφορά των διατάξεων του άρθρου 23 του Ν. 4172/2013 µε τις αντίστοιχες διατάξεις του άρθρου 31 

του Ν. 2238/1994 είναι ότι στον νέο Κ.Φ.Ε. έχουµε συγκεκριµένο περιοριστικό κατάλογο επιχειρηµατικών 

δαπανών οι οποίες δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, ενώ στον παλαιό Κ.Φ.Ε. είχαµε πολλές 

περιπτώσεις ενδεικτικά αναφεροµένων, δηλαδή όχι περιοριστικά. Αυτό είχε σαν αποτέλεσµα οι επιχειρήσεις 

να καθίστανται «όµηροι» ερµηνευτικών προσεγγίσεων είτε µε την µορφή χιλιάδων εγκυκλίων και 

διοικητικών λύσεων είτε µε τη µορφή δικαστηριακής νοµολογίας. 
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Οι µη εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες διακρίνονται σε 2 κατηγορίες : 

 

α) Σε αυτές που λόγω του είδους τους δεν εκπίπτουν χωρίς να απαιτείται η συνδροµή 

άλλου όρου ή προϋπόθεσης. 13 

 

β) Σε αυτές που δεν εκπίπτουν µόνον κατά το µέτρο που υπερβαίνουν ορισµένο 

αριθµητικό όριο. 14 

 

4.2. Τόκοι δανείων από τρίτους 

 

α) Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι τόκοι από 

δάνεια που λαµβάνει η επιχείρηση από τρίτους (εκτός από τα τραπεζικά δάνεια, 

διατραπεζικά δάνεια, καθώς και τα οµολογιακά δάνεια που εκδίδουν Α.Ε.), δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα κατά το µέτρο που υπερβαίνουν τους τόκους που θα προέκυπταν 

εάν το επιτόκιο ήταν ίσο µε το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων λογαριασµών προς µη 

χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο Στατιστικό ∆ελτίο 

Οικονοµικής Συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική περίοδο 

πριν την ηµεροµηνία δανεισµού. 15 

 
Προσοχή : Αν το συµφωνηθέν επιτόκιο δανεισµού είναι µικρότερο ή ίσο µε το επιτόκιο 

δανείων αλληλόχρεων λογαριασµών προς µη χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό 

αναφέρεται στο Στατιστικό ∆ελτίο Οικονοµικής Συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος, η 

δαπάνη των τόκων εκπίπτει στο σύνολό της. 

 

β) Στην έννοια των δανείων που λαµβάνει µία επιχείρηση από τρίτους περιλαµβάνονται όλα 

τα δάνεια, εκτός των δανείων από χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα και των οµολογιακών 

δανείων που εκδίδουν ανώνυµες εταιρείες, που λαµβάνει µία επιχείρηση από οποιοδήποτε 

πρόσωπο κατά την έννοια των διατάξεων της περίπτωσης β’ του άρθρου 2 του Ν. 

4172/2013, ήτοι κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κάθε είδους νοµική οντότητα.  

 

Επισηµάνσεις 
 

                                                                                                                                                                                                          

 

 
13 Μεθοδολογική προσέγγιση. Λίγες περιπτώσεις µη εκπιπτοµένων δαπανών, µε σαφείς προϋποθέσεις που 

τις καθιστούν µη εκπεστέες, στις οποίες συµπεριλαµβάνονται και οι ανεπιθύµητες προς έκπτωση δαπάνες 

(δαπάνες λόγω παραβατικής συµπεριφοράς κ.λπ.). 

 
14 Στην κατηγορία αυτή  περιλαµβάνονται δαπάνες οι οποίες δεν εκπίπτουν πάνω από συγκεκριµένο όριο, 

δηλαδή δαπάνες οι οποίες έχουν δύσκολη ελεγκτική διαχείριση στην περίπτωση κατά την οποία δεν υπάρχει 

στο κείµενο του νόµου συγκεκριµένο όριο. 

 
15 http://www.bankofgreece.gr/Pages/el/Publications/Sdos.aspx?Filter_By=4. 
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i) Οι τόκοι από τραπεζικά δάνεια, διατραπεζικά δάνεια, καθώς και τα οµολογιακά δάνεια 

που εκδίδουν οι ανώνυµες εταιρείες, εκπίπτουν στο σύνολό τους µε την επιφύλαξη του 

άρθρου 49 του Ν. 4172/2013. 16 - 17 

 

ii) Στην έννοια των τόκων εµπίπτουν και οι τόκοι υπερηµερίας από δανειακή σύµβαση, 

καθόσον ακολουθούν τη σύµβαση αυτή.  

 

iii) Επισηµαίνεται ότι προκειµένου για τόκους δανείων που καταβάλλονται προς µη 

συνδεδεµένες επιχειρήσεις µετά την εφαρµογή περίπτωσης α’ του άρθρου 23 του Ν. 

4172/2013 θα έχουν εφαρµογή στη συνέχεια οι διατάξεις του άρθρου 49 του ίδιου νόµου 

περί υποκεφαλαιοδότησης.  

 

iv) Ειδικά στην περίπτωση δανείων µεταξύ συνδεδεµένων προσώπων κατά την έννοια των 

διατάξεων της περίπτωσης ζ’ του άρθρου 2 του Ν. 4172/2013,18 και µε την προϋπόθεση ότι 

αθροιστικά πληρούνται τα κριτήρια του άρθρου 22, εφαρµόζονται αποκλειστικά οι 

                                                             

 
16 Το άρθρο 49 του Ν. 4172/2013 έχει ως ακολούθως : 

«1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 3, οι δαπάνες τόκων δεν αναγνωρίζονται ως εκπιπτόµενες 

επιχειρηµατικές δαπάνες, στο βαθµό που οι πλεονάζουσες δαπάνες τόκων υπερβαίνουν το τριάντα τοις εκατό 

(30%) των φορολογητέων κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA). Τα κέρδη προ τόκων, 

φόρων και αποσβέσεων καθορίζονται µε βάση τις οικονοµικές καταστάσεις που συντάσσονται σύµφωνα µε 

τους ελληνικούς κανόνες λογιστικής µε τις φορολογικές αναπροσαρµογές που προβλέπονται στον Κ.Φ.Ε.. 

2. Ο όρος «πλεονάζουσες δαπάνες τόκων» σηµαίνει το πλεόνασµα των δαπανών τόκων έναντι του 

εισοδήµατος από τόκους. 

3. Οι δαπάνες τόκων της παραγράφου 1 αναγνωρίζονται πλήρως ως εκπιπτόµενες επιχειρηµατικές δαπάνες 

εφόσον το ποσό των εγγεγραµµένων στα βιβλία καθαρών δαπανών τόκων δεν υπερβαίνει το ποσό των τριών 

εκατοµµυρίων (3.000.000) ευρώ το χρόνο. 

4. Κάθε δαπάνη τόκων που δεν εκπίπτει σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου µεταφέρεται 

χωρίς χρονικό περιορισµό. 

5. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων δεν εφαρµόζονται για τα πιστωτικά ιδρύµατα, τις εταιρείες 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν. 1665/1986 και τις εταιρείες πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων του 

Ν. 1905/1990 που λαµβάνουν άδεια από την Τράπεζα της Ελλάδος και τις αντίστοιχες ρυθµιστικές αρχές 

άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.». 

 
17 Ποσά τόκων µεγαλύτερα των 5.000.000,00 ευρώ για τα έτη 2014 και 2015 και 3.000.000,00 ευρώ για τα 

έτη 2016 και επόµενα. 

 
18 Συνδεδεµένο πρόσωπο είναι κάθε πρόσωπο, το οποίο συµµετέχει άµεσα ή έµµεσα στη διοίκηση, τον 

έλεγχο ή το κεφάλαιο άλλου προσώπου, το οποίο είναι συγγενικό πρόσωπο ή µε το οποίο συνδέεται. 

Ειδικότερα, τα ακόλουθα πρόσωπα θεωρούνται συνδεδεµένα πρόσωπα : 

αα) κάθε πρόσωπο που κατέχει άµεσα ή έµµεσα µετοχές, µερίδια ή συµµετοχή στο κεφάλαιο τουλάχιστον 

33%, βάσει αξίας ή αριθµού, ή δικαιώµατα σε κέρδη ή δικαιώµατα ψήφου, 

ββ) δύο ή περισσότερα πρόσωπα, εάν κάποιο πρόσωπο κατέχει άµεσα ή έµµεσα µετοχές, µερίδια 

δικαιώµατα ψήφου ή συµµετοχής στο κεφάλαιο τουλάχιστον 33%, βάσει αξίας ή αριθµού, ή δικαιώµατα σε 

κέρδη ή δικαιώµατα ψήφου,  

γγ) κάθε πρόσωπο µε το οποίο υπάρχει σχέση άµεσης ή έµµεσης ουσιώδους διοικητικής εξάρτησης η 

ελέγχου η ασκεί καθοριστική επιρροή ή έχει τη δυνατότητα άσκησης καθοριστικής επιρροής άλλου 

προσώπου ή σε περίπτωση που και τα δύο πρόσωπα έχουν σχέση άµεσης ή έµµεσης ουσιώδους διοικητικής 

εξάρτησης ή ελέγχου ή δυνατότητα άσκησης καθοριστικής επιρροής από τρίτο πρόσωπο. 
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ειδικότερες διατάξεις του άρθρου 50,19 περί εφαρµογής της αρχής των ίσων αποστάσεων 

και των κατευθυντήριων γραµµών του Ο.Ο.Σ.Α. για τις ενδοοµιλικές συναλλαγές και όχι οι 

διατάξεις της περίπτωσης α’ του άρθρου 23. Επιπλέον, όπως έχει ήδη διευκρινισθεί µε την 

εγκύκλιο ΠΟΛ. 1037/2.2.2015, στην περίπτωση των συνδεδεµένων επιχειρήσεων µετά την 

εφαρµογή του άρθρου 50 εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 49 περί 

υποκεφαλαιοδότησης. 

 

v) Στην έννοια των τόκων δανείων της περίπτωσης α’ του άρθρου 23 του Ν. 4172/2013 δεν 

εµπίπτει η ζηµία, η οποία προκύπτει σε βάρος επιχείρησης λόγω εκχώρησης απαιτήσεών 

της σε εταιρεία πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων (factoring) του Ν. 1905/1990 

(τράπεζα ή ανώνυµη εταιρεία) ή σε αλλοδαπή εταιρεία factoring, η οποία λειτουργεί νόµιµα 

στην αλλοδαπή ή στην περίπτωση εκχώρησης απαιτήσεων σε ηµεδαπή ή αλλοδαπή 

εταιρεία, αλλά η ζηµία αυτή εξετάζεται υπό το πρίσµα των διατάξεων του άρθρου 22 του Ν. 

4172/2013. 

 

Παράδειγµα 1ο  
 

Επιχείρηση στις 2.1.2014 έχει λάβει δάνειο από άλλη επιχείρηση ύψους 45.000,00 ευρώ µε 

ετήσιο επιτόκιο 8,5%, το οποίο θα εξοφλήσει µετά από 2 έτη. Από τα τηρούµενα βιβλία της 

µέχρι την 31.12.2014 προκύπτει ότι, έχει καταβάλει το σύνολο των τόκων ύψους 3.825,00 

ευρώ. Αν το επιτόκιο δανείων αλληλόχρεων λογαριασµών προς µη χρηµατοπιστωτικές 

επιχειρήσεις για τον µήνα Ιανουάριο ανέρχεται στο 5,53%, η µη εκπιπτόµενη από τα 

ακαθάριστα έσοδα δαπάνη τόκων θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Σύνολο τόκων που καταβλήθηκαν 

(45.000,00 χ 8,5%) 
 

  
 

3.825,00 

Μείον Ανώτατο ποσό τόκων που εκπίπτουν 

(45.000,00 χ 5,53%) 
 

2.488,50 
 

  

 Τόκοι που δεν εκπίπτουν    1.336,50 

 

Παράδειγµα 2ο  
 

Επιχείρηση στις 2.1.2014 έχει λάβει δάνειο από άλλη επιχείρηση ύψους 80.000,00 ευρώ µε 

ετήσιο επιτόκιο 5%, το οποίο θα εξοφλήσει µετά από 2 έτη. Από τα τηρούµενα βιβλία της 

                                                             

 
19 Το άρθρο 50 του Ν. 4172/2013 έχει ως ακολούθως : 

«1. Νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες όταν πραγµατοποιούν συναλλαγές, µία ή περισσότερες, διεθνείς ή 

και εγχώριες, µε συνδεδεµένα πρόσωπα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. µε οικονοµικούς ή 

εµπορικούς όρους διαφορετικούς από εκείνους που θα ίσχυαν µεταξύ µη συνδεδεµένων προσώπων 

(ανεξάρτητων επιχειρήσεων) ή µεταξύ συνδεδεµένων προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία 

χωρίς τους όρους αυτούς θα είχαν πραγµατοποιηθεί από το νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, αλλά τελικά 

δεν πραγµατοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) περιλαµβάνονται στα 

κέρδη του νοµικού προσώπου ή της νοµικής οντότητας µόνον στο βαθµό που δεν µειώνουν το ποσό του 

καταβλητέου φόρου. 

2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και ερµηνεύονται σύµφωνα µε τις γενικές αρχές 

και τις κατευθυντήριες γραµµές του Ο.Ο.Σ.Α. για τις ενδοοµιλικές συναλλαγές.». 
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µέχρι την 31.12.2014 προκύπτει ότι, έχει καταβάλει το σύνολο των τόκων ύψους 4.000,00 

ευρώ. Αν το επιτόκιο δανείων αλληλόχρεων λογαριασµών προς µη χρηµατοπιστωτικές 

επιχειρήσεις για τον µήνα Ιανουάριο ανέρχεται στο 5,53%, η µη εκπιπτόµενη από τα 

ακαθάριστα έσοδα δαπάνη τόκων θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Σύνολο τόκων που καταβλήθηκαν 

(80.000,00 χ 5%) 
 

  
 

4.000,00 

Μείον Ανώτατο ποσό τόκων που θα 

µπορούσαν να εκπέσουν  

(80.000,00 χ 5,53%) 

 

4.424,00 

 

  

 Τόκοι που δεν εκπίπτουν     0,00 

 

Παράδειγµα 3ο (Εγκυκλίου ΠΟΛ. 1113/2.6.2015) 

 

Επιχείρηση τον Μάιο του 2015 έλαβε τα ακόλουθα δάνεια : 

 

α)  Ύψους 200.000.000,00 ευρώ από µη συνδεδεµένη επιχείρηση µε επιτόκιο 12%. Το 

επιτόκιο δανείων αλληλόχρεων λογαριασµών προς µη χρηµατοπιστωτικές επιχειρήσεις της 

το Μάρτιο του 2015, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονοµικής συγκυρίας 

της Τράπεζας της Ελλάδος, είναι 6,25%.  

 

Για το δάνειο αυτό εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης α’ του άρθρου 23 και η µη 

εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη τόκων θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Σύνολο τόκων που καταβλήθηκαν 

(200.000.000,00 χ 12%) 
 

  
 

24.000.000,00 

Μείον Ανώτατο ποσό τόκων που θα 

µπορούσαν να εκπέσουν  

(200.000.000,00 χ 6,25%) 

 

12.500.000,00 

 

  

 Τόκοι που δεν εκπίπτουν     11.500.000,00 

 

β) Ύψους 100.000.000,00 ευρώ από συνδεδεµένη επιχείρηση µε επιτόκιο 10%. Για το 

δάνειο αυτό δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης α’ του άρθρου 23 και για το 

ποσό των τόκων ύψους 10.000.000,00 ευρώ εφαρµόζονται καταρχήν οι διατάξεις του 

άρθρου 50 και στη συνέχεια εκείνες του άρθρου 49 του Ν. 4172/2013. 

 

γ) Ύψους 300.000.000,00 ευρώ από τράπεζα µε επιτόκιο 11%. Για το δάνειο αυτό δεν 

εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης α’ του άρθρου 23 και για το ποσό των τόκων 

ύψους 33.000.000,00 ευρώ εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 49 του Ν. 4172/2013. 

 

4.3. ∆απάνες αγοράς αγαθών ή λήψης υπηρεσιών άνω των 500,00 ευρώ 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτει από 

τα ακαθάριστα έσοδα κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών 

αξίας άνω των 500,00 ευρώ, εφόσον η τµηµατική ή ολική εξόφληση δεν έγινε µε τη χρήση 

τραπεζικού µέσου πληρωµής. Οι διατάξεις αυτές κοινοποιήθηκαν µε τις εγκυκλίους ΠΟΛ. 
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1216/1.10.2014 και ΠΟΛ. 1079/6.4.2015 µε τις οποίες επίσης δόθηκαν οδηγίες ορθής και 

οµοιόµορφης εφαρµογής αυτών. 

 

4.3.1. ∆απάνες που περιλαµβάνονται 
 

α)  Η έννοια κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών περιλαµβάνει όλες τις 

αγορές ανεξάρτητα αν αυτές αφορούν αγορά εµπορευσίµων αγαθών, παγίων περιουσιακών 

στοιχείων ή λοιπών αγαθών είτε από υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών είτε από 

απαλλασσόµενο για τον οποίο εκδίδεται τίτλος κτήσης.  

 

β) Η έννοια κάθε είδους δαπάνη που αφορά λήψη υπηρεσιών περιλαµβάνει όλες τις 

δαπάνες λήψης υπηρεσιών είτε από υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών (επιτηδευµατία) είτε 

από απαλλασσόµενο για τον οποίο εκδίδεται τίτλος κτήσης. 

 

Προσοχή : Βασική προϋπόθεση για την εξόφληση των ανωτέρω δαπανών µε τραπεζικό 

µέσο πληρωµής, είναι να πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 και να µην ανήκουν 

σε κάποια από τις λοιπές περιπτώσεις του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε. Συνεπώς οι δαπάνες για τις 

οποίες είτε δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 22 είτε ανήκουν στις λοιπές 

περιπτώσεις του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε. δεν χρειάζεται να εξοφληθούν µε τραπεζικό µέσο 

πληρωµής, διότι εξ’ ορισµού είναι µη εκπιπτόµενες. 

 

4.3.2. ∆απάνες που δεν περιλαµβάνονται 

 

Η προϋπόθεση της περίπτωσης β’ του άρθρου 23 (εξόφληση µε τη χρήση τραπεζικού µέσου 

πληρωµής), δεν απαιτείται για τις παρακάτω κατηγορίες δαπανών : 

 

α) Μισθούς, ηµεροµίσθια προσωπικού, απολαβές διευθυντών ή µελών του ∆.Σ. εταιρείας ή 

κάθε άλλου νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας, έκτακτες αµοιβές προσωπικού, 

αµοιβές καταβαλλόµενες σε υπαλλήλους πέραν των συµβατικών ή νοµίµων, πάγια µηνιαία 

αποζηµίωση η οποία συνιστά συγκεκαλλυµένη επαύξηση µισθού, που χορηγούνται από τον 

εργοδότη στον εργαζόµενο, καθόσον οι ανωτέρω δαπάνες δεν αφορούν στη λήψη 

υπηρεσιών αλλά στην παροχή µισθωτής εργασίας. 

 

β) Μισθώµατα ακινήτων, καθότι δεν πρόκειται για λήψη υπηρεσιών αλλά για χρήση 

µισθίου (εισόδηµα από κεφάλαιο για τον εκµισθωτή). 

 

γ) Τόκους και συναφή έξοδα, καθόσον δεν εµπεριέχουν τα εννοιολογικά χαρακτηριστικά 

της παροχής υπηρεσίας. 

 

4.3.3. Αξία συναλλαγής 
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Η έννοια άνω των 500,00 ευρώ, κατά τη γραµµατική ερµηνεία της φράσης «κάθε είδους 

δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των 500,00 ευρώ», 

καταλαµβάνει την καθαρή αξία (προ Φ.Π.Α.) 20 

 

4.3.4. Τραπεζικό µέσο πληρωµής 

 

Η έννοια του τραπεζικού µέσου πληρωµής περιλαµβάνει : 

 

α) Κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασµό του προµηθευτή, είτε µε µετρητά είτε µε µεταφορά 

µεταξύ λογαριασµών (έµβασµα). 

 

β) Χρήση χρεωστικών ή πιστωτικών καρτών της εταιρείας που πραγµατοποιεί την 

πληρωµή. 

 

γ) Έκδοση τραπεζικής επιταγής της επιχείρησης ή η εκχώρηση επιταγών τρίτων. 

 

δ) Χρήση συναλλαγµατικών οι οποίες εξοφλούνται µέσω τραπέζης. 

 

ε) Χρήση ταχυδροµικής επιταγής – ταχυπληρωµής ή η κατάθεση σε λογαριασµό πληρωµών 

των Ελληνικών Ταχυδροµείων. 

 

στ) Καταβολή σε λογαριασµό πληρωµών του προµηθευτή, που τηρείται σε ιδρύµατα 

πληρωµών κατά την έννοια του Ν. 3862/2010, σε ιδρύµατα έκδοσης ηλεκτρονικού 

χρήµατος (πάροχοι υπηρεσιών πληρωµών του Ν. 3862/2010) είτε µε µετρητά είτε µε 

µεταφορά µεταξύ λογαριασµών πληρωµών (έµβασµα). 21 

 

Προσοχή : Στην  εγκύκλιο ΠΟΛ. 1216/1.10.2014, δεν αναφέρεται ότι ο λογαριασµός στον 

οποίο θα καταβάλλονται τα οφειλόµενα ποσά πρέπει είναι εµπορικός λογαριασµός. Κατά 

συνέπεια, όπως διευκρινίσθηκε µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1079/6.4.2015, σε περίπτωση που ο 

                                                             

 
20 Το θέµα αυτό διευκρινίσθηκε µε την εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1216/1.10.2014, ειδικότερα στο τελευταίο 

εδάφιο της παραγράφου 3 στο οποίο αναφέρεται : 

«Ως αξία συναλλαγής λαµβάνεται υπόψη το καθαρό ποσό της αξίας της συναλλαγής, προ Φ.Π.Α.». 

 
21 Με το άρθρο 1 του Ν. 3862/2010, µε τις διατάξεις του οποίου ενσωµατώθηκε στην ελληνική νοµοθεσία η 

Οδηγία 2007/64/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης Νοεµβρίου 2007 «για τις 

υπηρεσίες πληρωµών στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση των Οδηγιών 97/7/ΕΚ, 2002/60/ΕΚ και 

2006/48/ΕΚ και την κατάργηση της Οδηγίας 97/5/ΕΚ (ΕΕ L 319)», ορίζεται ότι µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του ιδίου άρθρου και νόµου στην έννοια των παροχών υπηρεσιών πληρωµών 

περιλαµβάνονται εκτός των πιστωτικών ιδρυµάτων και ιδρύµατα έκδοσης ηλεκτρονικού χρήµατος κατά την 

έννοια της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Ν. 3601/2007, περιλαµβανοµένων των 

υποκαταστηµάτων ιδρυµάτων ηλεκτρονικού χρήµατος µε καταστατική έδρα εκτός Ελλάδος, εφόσον η άδεια 

λειτουργίας του ιδρύµατος ηλεκτρονικού χρήµατος καλύπτει την παροχή υπηρεσιών πληρωµών, γραφεία 

ταχυδροµικών επιταγών τα οποία εξουσιοδοτούνται βάσει της εθνικής νοµοθεσίας να παρέχουν υπηρεσίες 

πληρωµών, ιδρύµατα πληρωµών κατά την έννοια του Ν. 3862/2010, η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και οι 

εθνικές κεντρικές τράπεζες όταν δεν ενεργούν υπό την ιδιότητα τους ως νοµισµατικές ή άλλες δηµόσιες 

αρχές. 
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δικαιούχος των αµοιβών είναι φυσικό πρόσωπο που δεν ασκεί επιχειρηµατική 

δραστηριότητα αρκεί η καταβολή σε απλό λογαριασµό. 

 

4.3.5. Προκαταβολές για συναλλαγές που υπερβαίνουν το ποσό των 500,00 ευρώ 
 

Σε περίπτωση που καταβάλλονται προκαταβολές έναντι της αξίας του προς αγορά αγαθού ή 

υπηρεσίας ή όταν πραγµατοποιούνται τµηµατικές καταβολές που αφορούν συναλλαγές 

συνολικού ύψους άνω των 500,00 ευρώ, απαιτείται η χρήση τραπεζικού µέσου, 

ανεξαρτήτως του ποσού της κάθε τµηµατικής καταβολής ή προκαταβολής. 

 

4.3.6. Λογιστικοί συµψηφισµοί 
 

Σε περίπτωση που οι αντισυµβαλλόµενοι είναι ταυτόχρονα προµηθευτές και πελάτες, 

επιτρέπεται να προβούν σε εκατέρωθεν λογιστικούς συµψηφισµούς, εφόσον αυτό δεν 

αντιβαίνει σε διατάξεις άλλων νόµων.  

 

Προσοχή : Όταν η διαφορά που αποµένει µετά τον συµψηφισµό είναι µεγαλύτερη των 

500,00 ευρώ, τότε για να αναγνωρισθεί το σύνολο των αγορών απαιτείται η εξόφλησή της 

µε τραπεζικό µέσο πληρωµής. Τα ίδια ισχύουν και στην περίπτωση πώλησης αγαθών 

µεταξύ υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών µε «ανταλλαγή». 

 

4.3.7. Πωλήσεις για λογαριασµό τρίτων 

 

Με τραπεζικό µέσο πληρωµής αποκλειστικά και µόνο εξοφλούνται, µερικά ή ολικά και οι 

συναλλαγές αξίας άνω των 500,00 ευρώ, στις περιπτώσεις πώλησης αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών για λογαριασµό τρίτου. ∆ηλαδή, ο αντιπρόσωπος – εντολοδόχος πρέπει να 

πληρωθεί µε τραπεζικό µέσο πληρωµής και να αποδώσει το προϊόν της πώλησης (ποσό) 

στον εντολέα του, εφόσον προκύπτει αξία άνω των 500,00 ευρώ ανά εκκαθάριση µετά την 

αφαίρεση από αυτόν της προµήθειας που δικαιούται, µε τη χρήση τραπεζικού µέσου 

πληρωµής. 

 

4.3.8. Συναλλαγές που διενεργούνται σε ηµέρες και ώρες µη λειτουργίας των τραπεζών 

ή που για αντικειµενικούς λόγους δεν είναι δυνατή η εξόφληση µε τη χρήση 

τραπεζικού µέσου πληρωµής 
 

Σε περιπτώσεις συναλλαγών, που διενεργούνται σε ηµέρες και ώρες µη λειτουργίας των 

τραπεζών ή που για αντικειµενικούς λόγους δεν είναι δυνατή η εξόφληση µε τη χρήση 

τραπεζικού µέσου πληρωµής και καταβάλλονται σε µετρητά ή παραδίδονται 

συναλλαγµατικές οι οποίες εξοφλούνται εκτός τραπεζικού συστήµατος, προκειµένου η 

δαπάνη να αναγνωρισθεί φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, η εταιρεία 

που παρέχει την υπηρεσία ή πουλάει τα αγαθά, υποχρεούται να καταθέσει εντός 2 

εργάσιµων ηµερών από την έκδοση του παραστατικού (απόδειξη είσπραξης µετρητών ή 

παραλαβής συναλλαγµατικών εκτός τραπεζικού συστήµατος) σε τραπεζικό λογαριασµό που 

τηρεί σε οποιαδήποτε αναγνωρισµένη τράπεζα ή πιστωτικό οργανισµό το ποσό των 

µετρητών που εισέπραξε.  
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Προσοχή : Ο λόγος της αδυναµίας εξόφλησης µε τη χρήση τραπεζικού µέσου πληρωµής 

πρέπει να αναγράφεται πάνω στο σώµα του στοιχείου και να αποδεικνύεται µε οποιοδήποτε 

πρόσφορο µέσο. 

 

4.3.9. Αγορές µε τη µέθοδο της αντικαταβολής 22 

 

Σε περίπτωση αγοράς αγαθών που παραδίδονται από επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών 

ταχυµεταφοράς (ταχυµεταφορέας - courier - «εισπράκτορας για λογαριασµό τρίτων») µε 

αντικαταβολή του τιµήµατος χωρίς τη χρήση τραπεζικού µέσου πληρωµής αλλά µε 

µετρητά, τότε η επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ταχυµεταφοράς αναγράφει στο 

«συνοδευτικό δελτίο ταχυµεταφοράς» (ΣΥ.∆Ε.ΤΑ) που υποχρεούται να εκδίδει µε βάση τον 

Κανονισµό Γενικών Αδειών (αριθµός Απόφασης 686/064 της Εθνικής Επιτροπής 

Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων - Ε.Ε.Τ.Τ. / ΦΕΚ 1700Β’/10.07.2013) τον αριθµό και 

την ηµεροµηνία του τιµολογίου που εξοφλείται και το ακριβές ποσό των µετρητών που 

παραλαµβάνει.  

 

Προσοχή : Η επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ταχυµεταφοράς έχει την υποχρέωση να 

καταθέσει συνολικά τα ποσά σε τραπεζικό λογαριασµό της εταιρείας εντολέα - πωλητή, 

εντός 2 ηµερών από την έκδοση του ΣΥ.∆Ε.ΤΑ. Το αντίγραφο του «συνοδευτικού δελτίου 

ταχυµεταφοράς» (ΣΥ.∆Ε.ΤΑ.) που παραδίδεται στον αγοραστή των αγαθών και αναγράφει 

το ποσό που αυτός κατέβαλε διαφυλάσσεται µέχρι το χρόνο παραγραφής της χρήσης µέσα 

στην οποία το έλαβε 

 

4.3.10. Εκπεσιµότητα ή µη της δαπάνης 
 

Οι δαπάνες που έχουν πραγµατοποιηθεί εντός του φορολογικού έτους αλλά δεν έχουν 

εξοφληθεί στο έτος αυτό, κρίνονται οριστικά, ως προς την εκπεσιµότητά τους, στο 

φορολογικό έτος που θα λάβει χώρα η εξόφληση αυτών.  

 

Προσοχή : Στην περίπτωση που στο έτος εξόφλησης των δαπανών διαπιστωθεί ότι οι 

δαπάνες αυτές εξοφλήθηκαν χωρίς να γίνει χρήση τραπεζικού µέσου πληρωµής (π.χ. µε 

µετρητά), η επιχείρηση υποχρεούται να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση του 

φορολογικού έτους εντός του οποίου πραγµατοποιήθηκε η συναλλαγή, προσθέτοντας τα 

ποσά αυτών των δαπανών ως θετική λογιστική διαφορά. 

 

4.4. Ασφαλιστικές εισφορές 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης γ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι µη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές. 

 

4.4.1. Γενικές διευκρινήσεις της εγκυκλίου ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 
 

                                                             

 
22 Τα ίδια εφαρµόζονται και στις περιπτώσεις που οι συναλλαγές πραγµατοποιούνται µέσω εµπορικών 

αντιπροσώπων ή εισπρακτόρων, κ.λπ. 
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α) Οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν καταβληθεί εµπρόθεσµα (εντός της νόµιµης 

προθεσµίας καταβολής τους ή τυχόν παράτασής της), ακόµη και σε επόµενο φορολογικό 

έτος, εκπίπτουν από τα έσοδα του φορολογικού έτους το οποίο αφορούν.  

 

β) Ασφαλιστικές εισφορές που αφορούν στα έτη 2014 και επόµενα, οι οποίες 

καταβάλλονται εκπρόθεσµα, εκπίπτουν κατά το έτος καταβολής τους ανεξαρτήτως του 

έτους που αφορούν.  

 

γ) Στην έννοια της δαπάνης των ασφαλιστικών εισφορών, που αν δεν έχουν καταβληθεί δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται τόσο οι εισφορές του εργοδότη, όσο 

και του εργαζοµένου, οι οποίες, ως εµπεριεχόµενες στις αµοιβές του, βαρύνουν τον 

εργοδότη.  

 

Σχόλιο : Κατά την άποψή µου, στην περίπτωση µη καταβολής του συνόλου ασφαλιστικών 

εισφορών µίας ή περισσοτέρων µισθοδοτικών περιόδων (όπως αυτό εµφανίζεται στο 

λογαριασµό 55 του Ε.Γ.Λ.Σ. ή του λογαριασµού 55 του Σχεδίου Λογαριασµών του 

Παραρτήµατος Γ’ των Ε.Λ.Π.), δεν εκπίπτει συνεπώς αναµορφώνεται φορολογικά, το ποσό 

της σχετικής δαπάνης για τις µισθοδοτικές περιόδους αυτές, ήτοι το ποσό των 

εργοδοτικών εισφορών (ποσό που εµφανίζεται στους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς 60.03 – 

60.04 του Ε.Γ.Λ.Σ. ή στο λογαριασµό 60.02 του Σχεδίου Λογαριασµών του Παραρτήµατος Γ’ 

των Ε.Λ.Π.). Στη θέση της ∆ιοίκησης που εκφράζεται στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 

ότι, «Στην έννοια της δαπάνης των ασφαλιστικών εισφορών, που αν δεν έχουν καταβληθεί 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται τόσο οι εισφορές του εργοδότη, 

όσο και του εργαζοµένου, οι οποίες, ως εµπεριεχόµενες στις αµοιβές του, βαρύνουν τον 

εργοδότη» επισηµαίνεται ότι, οι εµπεριεχόµενες στις µικτές αποδοχές ασφαλιστικές 

εισφορές αποτελούν την υποχρεωτική συνεισφορά του εργαζόµενου για την κοινωνική 

του ασφάλιση, συνεπώς είναι δαπάνη του εργαζόµενου, για την οποία υπόχρεος 

παρακράτησης και απόδοσης αυτής καθίσταται ο εργοδότης, άρα σε καµία περίπτωση ως 

εµπεριεχόµενες στις αµοιβές του εργαζόµενου δεν βαρύνουν τον εργοδότη. 

 

δ) Σε περίπτωση που οι εκπρόθεσµες ασφαλιστικές εισφορές ετών 2014 και εποµένων 

έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση, αυτές θα εκπίπτουν κατά το χρόνο καταβολής τους σύµφωνα 

µε τη σχετική ρύθµιση.  

 

αα) Ειδικά για το φορολογικό έτος 2014 και όσον αφορά στις υποχρεωτικές 

ασφαλιστικές εισφορές που αποδίδονται στα ασφαλιστικά ταµεία από τους ίδιους 

τους ασφαλισµένους (Ο.Α.Ε.Ε. κ.λπ.), εξακολουθούν να ισχύουν τα αναφερόµενα 

στο υπ’ αριθµόν ∆12 1006031 ΕΞ 2015/19.1.2015 έγγραφό,23 δηλαδή για φυσικά 

                                                             

 
23 Το υπ’ αριθµόν ∆12 1006031 ΕΞ 2015/19.1.2015 έγγραφο έχει ως ακολούθως : 

«Με το µε Α.Π. ∆12Α 1170320 ΕΞ 2014/30.12.2014 έγγραφο και βάσει των αναφεροµένων σε αυτό έγινε 

δεκτό, ότι τα ποσά των ασφαλιστικών εισφορών των δικηγόρων που αφορούν το φορολογικό έτος 2014 και τα 

οποία καταβάλλονται από 1.1.2015 και µέχρι τη νόµιµη προθεσµία που ορίζει ο οικείος ασφαλιστικός φορέας 

ή µέχρι την τυχόν παράτασή της, µπορούν να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 

αυτού.  
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πρόσωπα που αποκτούν εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, τα ποσά των 

ασφαλιστικών εισφορών τους που αφορούν στην περίοδο 1.1.2014 έως 31.12.2014 

και τα οποία καταβάλλονται µέσα στο 2015 και µέχρι τη νόµιµη προθεσµία που 

ορίζει ο οικείος ασφαλιστικός φορέας ή µέχρι την τυχόν παράτασή της, µπορούν να 

τα εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 2014.  

 

ββ) Από 1.1.2015 θα ισχύει ο γενικός κανόνας που περιγράφεται στην παράγραφο 

αυτή, ανακαλουµένων του τελευταίου εδάφιου της παραγράφου 7 του υπ’ αριθµόν 

∆12Α 1054299 ΕΞ 26.3.2014 και του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 6 του υπ’ 

αριθµόν ∆12Α 1170320 ΕΞ 2014/30.12.2014 εγγράφων. 24 - 25 

 

4.4.2. Φορολογική µεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών των µελών προσωπικών 

εταιρειών (Ο.Ε., Ε.Ε.) και αστικών εταιρειών 
 

Σε ότι αφορά τη φορολογική µεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών των µελών 

προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε., Ε.Ε.) και αστικών εταιρειών µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 

1113/2.6.2015 διευκρινίσθηκαν τα ακόλουθα :  

 

α) Οι ασφαλιστικές εισφορές φυσικού προσώπου, το οποίο ασκεί επιχειρηµατική 

δραστηριότητα (µέσω ατοµικής επιχείρησης) και είναι παράλληλα µέλος προσωπικής ή 

αστικής εταιρείας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της ατοµικής του επιχείρησης. Αν η 

ατοµική επιχείρηση έχει τεθεί σε αδράνεια, οι ασφαλιστικές εισφορές εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της προσωπικής ή αστικής εταιρείας.  

 

                                                                                                                                                                                                          

 

2. Επειδή τα αναφερόµενα στο ως άνω έγγραφο ισχύουν γενικότερα για φυσικά πρόσωπα που ασκούν 

επιχειρηµατική δραστηριότητα, κατ’ ανάλογη εφαρµογή γίνεται δεκτό, ότι τα ποσά των ασφαλιστικών 

εισφορών των φυσικών προσώπων που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα που αφορούν την περίοδο 

1.1/31.12.2014 και τα οποία καταβάλλονται µέσα στο έτος 2015 και ειδικότερα από 1.1.2015 και µέχρι τη 

νόµιµη προθεσµία που ορίζει ο οικείος ασφαλιστικός φορέας ή µέχρι την τυχόν παράτασή της, µπορούν να 

εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους 2014.  

3. Επίσης σας γνωρίζουµε, ότι από το συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 22 και 23 του Κ.Φ.Ε. (Ν. 

4172/2013) προκύπτει, ότι ειδικά για τις εισφορές που αφορούν τις χρήσεις των ετών 2012 και µετά και που 

έχουν υπαχθεί σε ρύθµιση θα εκπίπτουν στο έτος που πραγµατικά καταβάλλονται.  

4. Το Αυτοτελές Τµήµα Β’- Κ.Φ.Α.Σ. προς το οποίο κοινοποιείται το παρόν, παρακαλείται για τις τυχόν δικές 

του ενέργειες στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων του.». 

 
24 Το ανακληθέν τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 7 του υπ’ αριθµόν ∆12Α 1054299 ΕΞ 26.3.2014 

εγγράφου είχε ως ακολούθως : 

«Τέλος διευκρινίζεται, ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 23 του ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) από την 1.1.2014 

και µετά θα εκπίπτουν µόνο οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές που έχουν καταβληθεί έως το τέλος του 

οικείου έτους.». 

 
25 Το ανακληθέν δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6 του υπ’ αριθµόν ∆12Α 1170320 ΕΞ 2014/30.12.2014 

εγγράφου είχε ως ακολούθως : 

«Περαιτέρω, µε το ίδιο ως άνω έγγραφο διευκρινίστηκε, ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 

4172/2013, από την 1.1.2014 και µετά θα εκπίπτουν µόνο οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές που έχουν 

καταβληθεί έως το τέλος του οικείου έτους.». 
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β) Οι ασφαλιστικές εισφορές φυσικού προσώπου, το οποίο δεν ασκεί επιχειρηµατική 

δραστηριότητα και είναι µέλος προσωπικής ή αστικής εταιρείας εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της προσωπικής ή αστικής εταιρείας, ανακαλουµένων των όσων 

αναφέρονται για το θέµα αυτό στο υπ’ αριθµόν ∆ΕΑΦΑ 1064780 ΕΞ 2015/11.5.2015 

έγγραφό. 26 

 

Προσοχή : Σε περίπτωση συµµετοχής εταίρου σε περισσότερες προσωπικές εταιρείες, οι 

ασφαλιστικές εισφορές εκπίπτουν από την εταιρεία από την οποία λαµβάνει το µεγαλύτερο 

φορολογητέο εισόδηµα.  

 

4.4.3. Φορολογική µεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών εταίρων Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. 

και των µελών ∆.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. 

 

Σε ότι αφορά τη φορολογική µεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών εταίρων Ε.Π.Ε. ή 

Ι.Κ.Ε. και των µελών ∆.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 

1113/2.6.2015 διευκρινίσθηκαν τα ακόλουθα :  

 

α) Οι ασφαλιστικές εισφορές των εταίρων Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών αυτών, αλλά : 

 

                                                             

 
26 Το υπ’ αριθµόν ∆ΕΑΦΑ 1064780 ΕΞ 2015/11.5.2015 έγγραφο έχει ως ακολούθως : 

«1. Με τις διατάξεις της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του Ν. 4172/2013 ορίζεται, ότι, για 

τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει υπηρεσίες ως 

διευθυντής ή µέλος του ∆.Σ. εταιρίας ή κάθε άλλου νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας.  

2. Επισηµαίνεται ότι, οι Ε.Π.Ε. έχουν µέλη και διαχειριστές οι οποίοι είτε είναι και οι ίδιοι µέλη της εταιρίας 

είτε όχι και παρέχουν υπηρεσίες, όπως διαχείριση εταιρικών υποθέσεων και εκπροσώπηση της εταιρίας 

απέναντι σε τρίτους, όπως και οι διευθυντές ή µέλη ∆.Σ. εταιρίας ή κάθε άλλου νοµικού προσώπου ή νοµικής 

οντότητας. Οµοίως, οι Ο.Ε. και Ε.Ε. έχουν εκπροσώπους και εταίρους που παρέχουν παρόµοιες υπηρεσίες.  

3. Κατόπιν των ανωτέρω, γίνεται δεκτό ότι οι αµοιβές µελών και διαχειριστών Ε.Π.Ε., καθώς και οι αµοιβές 

εκπροσώπων και εταίρων Ο.Ε. και Ε.Ε. για τις υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση την ιδιότητά τους αυτή προς 

τις υπόψη εταιρίες, εξοµοιώνονται µε τις αµοιβές διευθυντών ή µελών ∆.Σ. εταιρίας ή κάθε άλλου νοµικού 

προσώπου ή νοµικής οντότητας. Κατά συνέπεια, αυτές χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία και 

φορολογούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 15 του Ν. 4172/2013. Αντίθετα, οι 

αµοιβές που λαµβάνουν οι ασκούντες ατοµική επιχειρηµατική δραστηριότητα για υπηρεσίες τους (λογιστικές, 

νοµικές, κλπ.) από νοµικό πρόσωπο στο οποίο είναι µέλη του ∆.Σ. ή διαχειριστές ή εκπρόσωποι του, στα 

πλαίσια άσκησης της ατοµικής τους επιχειρηµατικής δραστηριότητας, θεωρούνται εισόδηµα από 

επιχειρηµατική δραστηριότητα και φορολογούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 29 

του Ν. 4172/2013.  

4. Επίσης, µε τις διατάξεις των παραγράφων1 και 3 του άρθρου 60 του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι το µηνιαίο 

εισόδηµα από µισθωτή εργασία και συντάξεις, και των εφάπαξ παροχών, υπόκειται σε παρακράτηση φόρου µε 

βάση την κλίµακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 και του άρθρου 16 µετά από προηγούµενη αναγωγή σε 

ετήσιο. Ο φόρος που παρακρατείται σύµφωνα µε τις διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων µειώνεται 

κατά ποσοστό 1,5% κατά την παρακράτησή του.  

5. Οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο 

και τις οποίες καταβάλλουν οι εταίροι και οι διαχειριστές Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε. στον ασφαλιστικό φορέα για 

την ασφάλισή τους ως εταίροι, διαχειριστές Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε. και µόνο για αυτή την αιτία, εµπίπτουν στην 

περίπτωση δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του Ν. 4172/2013, εφ' όσον αφορούν στο εισόδηµα από 

µισθωτή εργασία και συντάξεις και συνεπώς εξαιρούνται της φορολογίας εισοδήµατος.». 
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αα) Σε περίπτωση που οι εταίροι λαµβάνουν αµοιβή και ασκούν επιχειρηµατική 

δραστηριότητα, οι ασφαλιστικές τους εισφορές θα εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα της ατοµικής τους επιχείρησης.  

 

ββ) Σε περίπτωση που δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και επιπλέον οι 

αµοιβές που λαµβάνουν από την Ε.Π.Ε. ή την Ι.Κ.Ε. θεωρούνται ως εισόδηµα από 

µισθωτή εργασία, τότε οι ασφαλιστικές εισφορές θα εκπίπτουν από το εισόδηµά 

τους από µισθωτή εργασία και θα δηλωθούν από τα φυσικά πρόσωπα στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατός τους (έντυπο Ε1). 

 

Σχόλιο : Βάσει των ανωτέρω αν οι εταίροι δεν ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και 

δεν λαµβάνουν αµοιβές θεωρούµενες ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία, οι 

καταβαλλόµενες ασφαλιστικές εισφορές δεν παρέχουν καµία φορολογική ελάφρυνση 

διότι αφενός δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των εταιρειών αυτών και αφετέρου 

δεν δηλώνονται από αυτά τα πρόσωπα στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός τους. 

 

β) Οι ασφαλιστικές εισφορές µελών ∆.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. που δεν 

ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα και δεν συµµετέχουν στο κεφάλαιο των υπόψη 

εταιρειών και επιπλέον οι αµοιβές που λαµβάνουν λόγω της ιδιότητας τους αυτής 

θεωρούνται ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία, τότε οι ασφαλιστικές εισφορές θα 

εκπίπτουν από το εισόδηµά τους από µισθωτή εργασία και θα δηλωθούν από τα φυσικά 

πρόσωπα στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατός τους (Ε1). 

 

4.4.4. Φορολογική µεταχείριση αµοιβών εταίρων και διευθυνόντων νοµικά πρόσωπα 

 

Στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015, πέραν των άλλων, καταγράφεται και η θέση της 

∆ιοίκησης για την έκπτωση ή µη από τα ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων και 

των νοµικών οντοτήτων των µη προερχοµένων από τα κέρδη αµοιβών που λαµβάνουν οι 

εταίροι – µέλη προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε., Ε.Ε.), των αστικών εταιρειών και εταίρων 

Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. και των µελών ∆.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε.  

 

4.4.4.1. Φορολογική µεταχείριση των αµοιβών των µελών προσωπικών εταιρειών 

(Ο.Ε., Ε.Ε.) και αστικών εταιρειών που δεν προέρχονται από τα κέρδη 

 

α) Οι αµοιβές φυσικού προσώπου µέλους προσωπικής ή αστικής εταιρείας, το οποίο ασκεί 

επιχειρηµατική δραστηριότητα (µέσω ατοµικής επιχείρησης) και λαµβάνει αµοιβή από 

την εταιρεία για την εκτέλεση συγκεκριµένου έργου που αυτή του ανέθεσε στα πλαίσια 

της άσκησης της επιχειρηµατικής του δραστηριότητας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα της προσωπικής ή αστικής εταιρείας.  

 

β) Οι αµοιβές φυσικού προσώπου µέλους προσωπικής ή αστικής εταιρίας το οποίο δεν 

ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα και λαµβάνει αµοιβές για υπηρεσίες που 

απορρέουν από τη συµµετοχή του στην εταιρεία δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

της προσωπικής ή αστικής εταιρείας.  
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Σχόλιο : Στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015, σε ότι αφορά τις αµοιβές που λαµβάνει ο 

εταίρος ή µέλος προσωπικής ή αστικής εταιρείας οι οποίες δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα, αναφέρεται η φράση «για υπηρεσίες που απορρέουν από τη συµµετοχή 

του στην εταιρεία» ήτοι την υποχρέωσή του να προσφέρει την προσωπική του εργασία για 

την ευόδωση των σκοπών της εταιρείας. Αν οι αµοιβές που λαµβάνει ένας εταίρος – µέλος 

ο οποίος είναι διαχειριστής, αφορούν τα καθήκοντα διοίκησης και εκπροσώπησης της 

εταιρείας, αυτές οι οποίες θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτή εργασία σύµφωνα µε την 

παράγραφο 3 του εγγράφου ∆ΕΑΦΑ 1064780 ΕΞ 2015/11.5.2015, κατ’ ανάλογη εφαρµογή 

για τις αντίστοιχες αµοιβές των ασκούντων διαχείριση σε Ε.Π.Ε., Ι.Κ.Ε. και µελών ∆.Σ. 

Α.Ε. θα έπρεπε να είναι εκπιπτόµενες, εκτός αν στην φράση «για υπηρεσίες που 

απορρέουν από τη συµµετοχή του στην εταιρεία» η ∆ιοίκηση θεωρεί ότι περιλαµβάνονται και 

οι αµοιβές για τη διοίκηση και εκπροσώπηση της εταιρείας ή/και επειδή µε την εγκύκλιο 

ΠΟΛ. 1013/2.6.2015 έκανε δεκτό ότι «Οι ασφαλιστικές εισφορές φυσικού προσώπου, το 

οποίο δεν ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα και είναι µέλος προσωπικής ή αστικής 

εταιρείας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της προσωπικής ή αστικής εταιρείας, 

ανακαλουµένων των όσων αναφέρονται για το θέµα αυτό στο υπ’ αριθµόν ∆ΕΑΦΑ 1064780 

ΕΞ 2015/11.5.2015 έγγραφό» επειδή εκπίπτουν οι καταβαλλόµενες ασφαλιστικές εισφορές 

από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας δεν µπορούν να εκπίπτουν και οι αµοιβές που 

λαµβάνει. 27 

 

4.4.4.2. Φορολογική µεταχείριση των αµοιβών εταίρων Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. και των µελών 

∆.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. που δεν προέρχονται από τα κέρδη  

 

α) Οι αµοιβές φυσικού προσώπου εταίρου Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε., το οποίο ασκεί επιχειρηµατική 

δραστηριότητα (µέσω ατοµικής επιχείρησης) και λαµβάνει αµοιβή από την εταιρεία για την 

εκτέλεση συγκεκριµένου έργου που αυτή του ανέθεσε στα πλαίσια της άσκησης της 

επιχειρηµατικής του δραστηριότητας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της Ε.Π.Ε. ή 

Ι.Κ.Ε, κατά περίπτωση.  

 

β) Οι αµοιβές φυσικού προσώπου διαχειριστή Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. ή µέλους ∆.Σ. Α.Ε. το οποίο 

δεν ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα και λαµβάνει αµοιβές οι οποίες θεωρούνται ως 

εισόδηµα από µισθωτή εργασία, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. 

ή Α.Ε, κατά περίπτωση. 

 

4.5. Προβλέψεις 

 

                                                             

 
27 Η παράγραφος 3 του υπ’ αριθµόν ∆12Α 1170320 ΕΞ 2014/30.12.2014 εγγράφου έχει ως ακολούθως : 

«3. Κατόπιν των ανωτέρω, γίνεται δεκτό ότι οι αµοιβές µελών και διαχειριστών Ε.Π.Ε., καθώς και οι αµοιβές 

εκπροσώπων και εταίρων Ο.Ε. και Ε.Ε. για τις υπηρεσίες που παρέχουν µε βάση την ιδιότητά τους αυτή προς 

τις υπόψη εταιρίες, εξοµοιώνονται µε τις αµοιβές διευθυντών ή µελών ∆.Σ. εταιρίας ή κάθε άλλου νοµικού 

προσώπου ή νοµικής οντότητας.». 
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Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης δ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι προβλέψεις εκτός των οριζοµένων στο άρθρο 26. 28 

 

Κατά συνέπεια, ουδεµία άλλη δαπάνη υπό µορφή πρόβλεψης εκπίπτει φορολογικά µε 

εξαίρεση τις σχηµατιζόµενες προβλέψεις για τη διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων 

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 26 του Κ.Φ.Ε. 29 

 

4.6. Πρόστιµα, ποινές και προσαυξήσεις 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ε’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα πρόστιµα και ποινές, περιλαµβανοµένων των προσαυξήσεων. 

 

Κατά συνέπεια ουδεµία δαπάνη απόρροια παραβατικής συµπεριφοράς, δεν εκπίπτει από 

τα ακαθάριστα έσοδα. Στην περίπτωση αυτή περιλαµβάνονται, µεταξύ άλλων, οι ακόλουθες 

δαπάνες :  

 

α) Τα πρόστιµα, οι πρόσθετοι φόροι και οι προσαυξήσεις για τη µη εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων (π.χ. τόκοι εκπρόθεσµης καταβολής κατά Κ.Φ.∆. ή Κ.Ε.∆.Ε.). 

 

β) Το ποσό των προσαυξήσεων που κατέβαλε επιχείρηση για την εκπρόθεσµη καταβολή 

ασφαλιστικών εισφορών προς Ι.Κ.Α., Ο.Α.Ε.Ε., κ.λπ. 

 

γ) Οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιµα και οι χρηµατικές ποινές που επιβάλλονται εξαιτίας 

αθετήσεως συµβατικών υποχρεώσεων της επιχείρησης ή παραβάσεων διατάξεων νόµων, 

κ.λπ. 

 

δ) Τα ποσό για εξαγορά ποινών που επιβάλλονται από δικαστήρια. 

 

ε) Οι τόκοι υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, δασµών, εισφορών, αµοιβών, κ.λπ. 

 

στ) Οι τόκοι που καταλογίζονται, µε βάση τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 169 

του Ν. 4099/2012, σε βάρος επιχείρησης κατά την ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων τις 

οποίες έλαβαν λόγω του σχηµατισµού ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού µε βάση τα 

άρθρα 2 και 3 του Ν. 3220/2004, καθόσον οι τόκοι αυτοί καταλογίζονται αντί πρόσθετων 

φόρων και προστίµων και επιπλέον, σε αντίθετη περίπτωση, η ωφέλεια από την έκπτωση 

των τόκων αυτών ενδέχεται να κριθεί ως νέα παράνοµη κρατική ενίσχυση.  

 

Προσοχή : Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους τόκους (προσαυξήσεις) που επιβάλλονται από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, καθόσον αποτελούν προσαύξηση επί του επιβληθέντος 

προστίµου σε επιχείρηση από την Επιτροπή.  

                                                             

 
28 Οι διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4172/2013 αφορούν τις προβλέψεις που αφορούν επισφαλείς 

απαιτήσεις. 

 
29 Σχετική η εγκύκλιος ΠΟΛ. 1056/2.3.2015. 
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4.7. Παροχή ή λήψη αµοιβών σε χρήµα ή είδος που συνιστούν ποινικό αδίκηµα 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης στ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα η παροχή ή λήψη αµοιβών σε χρήµα ή είδος που συνιστούν 

ποινικό αδίκηµα. 30 

 

Ενδεικτικά, στην περίπτωση αυτή περιλαµβάνονται τα ποσά που προέρχονται από 

νοµιµοποίηση εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες από τα οποία προκύπτει 

περιουσιακό όφελος, όπως δωροδοκίες. 

 

4.8. Μη εκπιπτόµενοι φόροι 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ζ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα, περιοριστικά : 

 

α) Ο φόρος εισοδήµατος. 

 

β) Το τέλος επιτηδεύµατος. 

 

γ) Οι έκτακτες εισφορές που επιβάλλονται στα κέρδη από επιχειρηµατική δραστηριότητα. 

 

δ) Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αναλογεί σε µη εκπιπτόµενες δαπάνες, 

εφόσον δεν είναι εκπεστέος ως Φ.Π.Α. εισροών. Κατά συνέπεια δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα ο Φ.Π.Α. που καθίσταται δαπάνη επειδή δεν επιτρέπεται από το Ν. 

2859/2000 (Κώδικας Φ.Π.Α.) η έκπτωσή του ως Φ.Π.Α. εισροών, κατά το µέρος που 

βαρύνει δαπάνες οι οποίες δεν εκπίπτουν στο σύνολό τους ή κατά µέρος αυτών από τα 

                                                             

 
30 Η υπόψη διάταξη υφίσταται και στον παλαιό Κ.Φ.Ε., ειδικότερα είναι η παράγραφος 16 του άρθρου 31 

του Ν. 2238/1994 η οποία ορίζει ότι, «αµοιβές σε χρήµα ή σε είδος δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα, όταν η παροχή ή η λήψη αυτής συνιστά ποινικό αδίκηµα ακόµα και αν η καταβολή αυτών 

πραγµατοποιείται στο εξωτερικό.». Αρχικά τέθηκε ως παράγραφος 17 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994 µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 8 του Ν. 3522/2006 βάσει των οποίων αναριθµήθηκαν οι 

παράγραφοι 17, 18 και 19 του άρθρου 31 σε 19, 20 και 21 αντίστοιχα και προστέθηκαν νέες παράγραφοι 17 

και 18. Στη συνέχεια αναριθµήθηκε σε παράγραφο 16 µε τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 78 του 

Ν. 3842/2010. 

Σύµφωνα µε την αιτιολογική έκθεση της παραγράφου 3 του άρθρου 8 του Ν. 3522/2006 µε τη διάταξη αυτή 

προβλέπεται ότι δεν εκπίπτει από το εισόδηµα που υπόκειται σε φορολογία οποιαδήποτε αµοιβή σε χρήµα ή 

σε είδος όταν η παροχή ή λήψη αυτής επισείει ποινικές ευθύνες ακόµα και στις περιπτώσεις που οι 

καταβολές αυτών γίνονται στο εξωτερικό. Η ρύθµιση αυτή εισήχθη στο φορολογικό δίκαιο της χώρας στο 

πλαίσιο της εφαρµογής της Σύµβασης του Ο.Ο.Σ.Α. για την καταπολέµηση της δωροδοκίας αλλοδαπών 

δηµοσίων λειτουργών σε διεθνείς επιχειρηµατικές συναλλαγές, η οποία έχει κυρωθεί µε το Ν. 2656/1998 

(Φ.Ε.Κ. 265/Α’/1.12.1998). Η αιτιολογική έκθεση καταλήγει ότι, άλλωστε και πριν τη ρητή θέσπιση της 

διάταξης αυτής, τα ποσά αυτά δεν εξέπιπταν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, ανεξάρτητα αν 

καταβάλλονται σε ηµεδαπούς ή αλλοδαπούς δηµόσιους λειτουργούς, καθώς δεν πληρούνται οι 

προϋποθέσεις έκπτωσης που τίθενται στο άρθρο. 31 του Ν. 2238/1994. 
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ακαθάριστα έσοδα (κατά κύριο λόγο δαπάνες των περιπτώσεων θ’, ι’ και ια’ του άρθρου 23 

του Κ.Φ.Ε.). 31  

 

αα) Ο Φ.Π.Α. που επιβάλλεται επί των δαπανών που αφορούν στην επέκταση, 

προσθήκη ή βελτίωση παγίων τα οποία χρησιµοποιούνται σε πράξεις µη υπαγόµενες 

σε Φ.Π.Α., προσαυξάνει την αξία κτήσης των πιο πάνω παγίων, η οποία υπόκειται 

σε απόσβεση κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 24 του Ν. 4172/2013, καθόσον ο φόρος 

αυτός αφενός δεν εκπίπτει ούτε επιστρέφεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 

2859/2000 και αφετέρου βαρύνει τις δαπάνες αυτές, οι οποίες περαιτέρω βαρύνουν 

την αξία κτήσης των εν λόγω παγίων.  

 

ββ) Ο Φ. Π. Α. που βαρύνει τις αγορές ενσώµατων παγίων των επιχειρήσεων και ο 

οποίος δεν µπορεί να εκπέσει από το Φ.Π.Α. εκροών, προσαυξάνει την τιµή κτήσης 

του παγίου και κατά συνέπεια, εκπίπτει δια µέσω των αποσβέσεων επί της συνολικής 

αξίας του παγίου αυτού µε βάση το άρθρο 24. 

 

ε) Οι φόροι των οποίων η µη έκπτωση προβλέπεται ρητά από ειδικές διατάξεις νόµων. 

 

Επισηµάνσεις  
 

i) Αν οι ανωτέρω φόροι επαναχρεώνονται σε αντισυµβαλλόµενη επιχείρηση, µε την 

εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 έγινε δεκτό ότι αυτοί εκπίπτουν ως δαπάνη της επιχείρησης 

που τους επαναχρεώνει εφόσον το ποσό της επαναχρέωσης έχει συµπεριληφθεί στα 

φορολογητέα έσοδα της επιχείρησης. 

 

ii) Οι φόροι και τα τέλη που δεν εκπίπτουν απαριθµούνται περιοριστικά στο άρθρο 23 του 

Ν. 4172/2013 και κατά συνέπεια, λοιποί φόροι που δεν περιλαµβάνονται σε αυτές 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα (π.χ. ΕΝ.Φ.Ι.Α., τέλη κυκλοφορίας, τέλη χαρτοσήµου, 

ανταποδοτικά τέλη υπέρ Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων, κ.λπ.). 

 

4.9. Τεκµαρτό µίσθωµα σε περίπτωση ιδιόχρησης 
 

4.9.1. Γενικά 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης η’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτει από 

τα ακαθάριστα έσοδα το τεκµαρτό µίσθωµα της παραγράφου 2 του άρθρου 39 σε 

περίπτωση ιδιόχρησης κατά το µέτρο που υπερβαίνει το 3% επί της αντικειµενικής αξίας 

του ακινήτου. 

 

Κατά συνέπεια στην περίπτωση κατά την οποία το τεκµαρτό µίσθωµα, σε περίπτωση 

ιδιόχρησης, έχει ορισθεί σε ποσοστό π.χ. 4,5% επί της αντικειµενικής αξίας του ακινήτου 

                                                             

 
31 Π.χ. ο Φ.Π.Α. των εξόδων ψυχαγωγίας, καθόσον σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2859/2000 δεν 

παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του Φ.Π.Α. των δαπανών αυτών από το Φ.Π.Α. εκροών και παράλληλα, η 

υπόψη δαπάνη δεν εκπίπτει φορολογικά σύµφωνα µε την περίπτωση ι’ του άρθρου 23 του Ν. 4172/2013. 
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δηµιουργείται τεκµαρτό έσοδο και ισόποση τεκµαρτή δαπάνη, από την οποία δεν εκπίπτει 

το ποσό αυτής κατά το µέτρο που υπερβαίνει το 3% της αντικειµενικής αξίας, ήτοι το ποσό 

που αναλογεί στο 1,5%. 

 

Προσοχή : Ειδικότερα, για τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, κατά τον 

προσδιορισµό του εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία, εκπίπτει το τεκµαρτό µίσθωµα στο 

σύνολό του ανεξάρτητα αν υπερβαίνει το 3% επί της αντικειµενικής αξίας του ακινήτου 

 

Παράδειγµα 
 

Επιχείρηση ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο αντικειµενικής αξίας 150.000,00 ευρώ για το οποίο 

έχει υπολογίσει ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα 7.500,00 ευρώ (5% επί της αντικειµενικής αξίας). 

Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 Τεκµαρτό µίσθωµα λόγω ιδιόχρησης     7.500,00 

Μείον Τεκµαρτό µίσθωµα που εκπίπτει 

(150.000,00 χ 3%) 
 

4.500,00 
 

  

 Τεκµαρτό µίσθωµα που δεν εκπίπτει    3.000,00 

 

4.9.2. Ιδιοχρησιµοποίηση γης και ακινήτων 
 

4.9.2.1. Γενικά 
 

α) Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 39 του Ν. 

4172/2013, ο όρος εισόδηµα από ακίνητη περιουσία σηµαίνει το εισόδηµα σε χρήµα ή σε 

είδος, που προκύπτει από την εκµίσθωση ή την ιδιοχρησιµοποίηση ή τη δωρεάν 

παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων.  

 

β) Σε ότι δε αφορά την ιδιοχρησιµοποίηση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο δεύτερο εδάφιο 

της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου και νόµου, το εισόδηµα τεκµαίρεται ότι συνίσταται στο 

3% της αντικειµενικής αξίας του ακινήτου.  

 

Προσοχή : Η αντικειµενική αξία προσδιορίζεται σύµφωνα µε τα άρθρα 41 και 41α του Ν. 

1249/1982. 32 

 

γ) Ειδικά για τους ασκούντες ατοµική αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα δεν 

υπολογίζεται τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοχρησιµοποίηση ή δωρεάν παραχώρηση προς 

ανιόντες, κατιόντες και συζύγους, αγροτικών εκτάσεων στις οποίες περιλαµβάνονται 

λιβάδια, καλλιεργήσιµες γαίες, βοσκήσιµες γαίες, και κάθε είδους κατασκευές ή 

εγκαταστάσεις που χρησιµοποιούνται για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής. 33 

                                                             

 
32 Σχετική και η αναφορά της εγκυκλίου ΠΟΛ. 1113/2.6.2015. 

 
33 Τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του Ν. 4172/2013, όπως αυτό προστέθηκε µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 1 του Ν. 4330/2015. 
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4.9.2.2. Ιδιοχρησιµοποίηση γης και ακινήτων από φυσικό πρόσωπο που ασκεί 

επιχειρηµατική δραστηριότητα 

 

α) Με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1069/23.3.2015 διευκρινίσθηκε ότι, το εισόδηµα από 

ιδιοχρησιµοποίηση γης ή ακινήτων αποτελεί τεκµαρτό εισόδηµα για τον κύριο του 

ακινήτου (εισόδηµα από ακίνητη περιουσία δηλαδή εισόδηµα από κεφάλαιο) και ταυτόχρονα 

εκπιπτόµενη δαπάνη όταν χρησιµοποιείται για την άσκηση της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας, εφόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 22 του Ν. 

4172/2013, ήτοι κατά τον προσδιορισµό του κέρδους από επιχειρηµατική δραστηριότητα, 

επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, µε την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 

23, οι οποίες : 

 

αα) Πραγµατοποιούνται προς το συµφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις 

εµπορικές συναλλαγές της. 

 

ββ) Αντιστοιχούν σε πραγµατική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν 

κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η 

Φορολογική ∆ιοίκηση. 

 

γγ) Εγγράφονται στα τηρούµενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου 

κατά την οποία πραγµατοποιούνται και αποδεικνύονται µε κατάλληλα 

δικαιολογητικά. 

 

Προσοχή : Εφόσον πρόκειται για επιχείρηση η οποία σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα) δεν έχει υποχρέωση τήρησης βιβλίων, 

οι δαπάνες του άρθρου 22 εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον 

συντρέχουν οι λοιπές αναφερόµενες πιο πάνω προϋποθέσεις, πλην αυτής της 

εγγραφής στα τηρούµενα βιβλία (π.χ. απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων σύµφωνα 

µε την απόφαση της Γ.Γ.∆.Ε. ΠΟΛ.1007/9.1.2015). 

 

β) Βάσει των ανωτέρω το φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα 

(ατοµική επιχείρηση εµπορίας – µεταποίησης ή/και παροχής υπηρεσιών) και 

ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο, υπολογίζει το εισόδηµα από την ιδιοχρησιµοποίηση µε 

συντελεστή 3% επί της αντικειµενικής αξίας, το οποίο : 

 

αα) ∆ηλώνεται ως εισόδηµα από ακίνητα (υποχρέωση υποβολής εντύπου Ε2 και 

µεταφορά του εισοδήµατος στο έντυπο Ε1), για να φορολογηθεί µε την κλίµακα : 

 

Φορολογητέο 

εισόδηµα (Ευρώ) 

Φορολογικός 

συντελεστής 

≦ 12.000,00 11% 

> 12.000,00 33% 

 

ββ) Καταχωρείται ως δαπάνη στα βιβλία, εφόσον τηρούνται, και µεταφέρεται στο 

έντυπο Ε3. 
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Προσοχή : Σε περίπτωση κατά την οποία το τεκµαρτό εισόδηµα από 

ιδιοχρησιµοποίηση είναι µεγαλύτερο από αυτό που προκύπτει από την εφαρµογή 

συντελεστή 3% επί της αντικειµενικής αξίας των ακινήτων, τότε θα αναµορφωθεί 

φορολογικά το υπερβάλλον ποσό της αντίστοιχης δαπάνης. 

 

Προσοχή : Στην περίπτωση κατά την οποία δεν τηρούνται βιβλία το ποσό της δαπάνης 

αναγράφεται απευθείας στο έντυπο Ε3. 

 

Παράδειγµα 1ο 

 

Ατοµική επιχείρηση (εµπορία – µεταποίηση) ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο αντικειµενικής 

αξίας 150.000,00 ευρώ για το οποίο έχει υπολογίσει ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα 4.500,00 

ευρώ (3% επί της αντικειµενικής αξίας). Στην περίπτωση αυτή ο φορολογούµενος : 

 

i) Θα υποβάλει έντυπο Ε2 και θα δηλώσει στο έντυπο Ε1, ως εισόδηµα από ακίνητη 

περιουσία, για να φορολογηθεί µε την κλίµακα της παραγράφου 4 του άρθρου 40 του Ν. 

4172/2013 το ποσό των 4.500,00 ευρώ. 

 

ii) Θα αναγράψει το ποσό των 4.500,00 ευρώ ως δαπάνη στα βιβλία του, εφόσον 

τηρούνται, και θα το µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Στην περίπτωση αυτή το ποσό αυτό 

εκπίπτει λογιστικά και φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας. 

 

Παράδειγµα 2ο 
 

Ατοµική επιχείρηση (παροχή υπηρεσιών) ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο αντικειµενικής αξίας 

150.000,00 ευρώ για το οποίο έχει υπολογίσει ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα 7.500,00 ευρώ 

(5% επί της αντικειµενικής αξίας). Στην περίπτωση αυτή ο φορολογούµενος : 

 

i) Θα υποβάλει έντυπο Ε2 και θα δηλώσει στο έντυπο Ε1, ως εισόδηµα από ακίνητη 

περιουσία, για να φορολογηθεί µε την κλίµακα της παραγράφου 4 του άρθρου 40 του Ν. 

4172/2013 το ποσό των 7.500,00 ευρώ. 

 

ii) Θα αναγράψει το ποσό των 7.500,00 ευρώ ως δαπάνη στα βιβλία του, εφόσον 

τηρούνται, και θα το µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Στην περίπτωση αυτή το ποσό αυτό 

εκπίπτει λογιστικά από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρηµατικής δραστηριότητας, ενώ 

φορολογικά θα πρέπει να αναµορφωθεί το ποσό που υπερβαίνει το 3% της αντικειµενικής 

αξίας του ακινήτου.  

 

Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 Τεκµαρτό µίσθωµα ιδιοχρησιµοποίησης     7.500,00 

Μείον Τεκµαρτό µίσθωµα που εκπίπτει 

(150.000,00 χ 3%) 
 

4.500,00 
 

  

 Τεκµαρτό µίσθωµα που δεν εκπίπτει    3.000,00 
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4.9.2.3. Ιδιοχρησιµοποίηση γης και ακινήτων από νοµικά πρόσωπα και νοµικές 

οντότητες 

 

α) Με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1069/23.3.2015 διευκρινίσθηκε ότι, το εισόδηµα που 

τεκµαίρεται από ιδιοχρησιµοποίηση γης ή ακινήτου υπόκειται σε φορολογία στο όνοµα 

του νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας, χωρίς καµία εξαίρεση για αυτό που 

προκύπτει από την ιδιοχρησιµοποίηση βιοµηχανοστασίων, ξενοδοχείων, κλπ., ενώ ειδικά 

για την περίπτωση της ιδιοχρησιµοποίησης εκπίπτει, κατά τον προσδιορισµό του κέρδους 

από επιχειρηµατική δραστηριότητα των παραπάνω νοµικών προσώπων και νοµικών 

οντοτήτων, το τεκµαρτό µίσθωµα κατά το µέτρο που δεν υπερβαίνει 3% επί της 

αντικειµενικής αξίας του ακινήτου.  

 

β) Βάσει των ανωτέρω το νοµικό πρόσωπα ή νοµική οντότητα που ιδιοχρησιµοποιεί 

ακίνητο, υπολογίζει το εισόδηµα από την ιδιοχρησιµοποίηση µε συντελεστή 3% επί της 

αντικειµενικής αξίας, το οποίο : 

 

αα) Καταχωρείται ως εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα στα 

τηρούµενα βιβλία, µεταφερόµενο στο έντυπο Ε3. Θα υποβληθεί και το έντυπο Ε2. 34 

 

ββ) Καταχωρείται ως δαπάνη στα βιβλία, µεταφερόµενη στο έντυπο Ε3. 

 

Προσοχή : Για τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, κατά τον 

προσδιορισµό του εισοδήµατος από ακίνητη περιουσία, εκπίπτει το τεκµαρτό 

µίσθωµα στο σύνολό του ανεξάρτητα αν υπερβαίνει το 3% επί της αντικειµενικής 

αξίας του ακινήτου. 35 

 

γ) Το αποτέλεσµα του ανωτέρω χειρισµού στην περίπτωση της ιδιοχρησιµοποίησης γης ή 

ακινήτου είναι φορολογικά αδιάφορο για τα νοµικά πρόσωπα ή νοµικές οντότητες, εφόσον 

το τεκµαρτό αυτό εισόδηµα είναι το 3% της αντικειµενικής αξίας των ακινήτων. 

 

Παράδειγµα 1ο 
 

Νοµικό πρόσωπο ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο αντικειµενικής αξίας 200.000,00 ευρώ για το 

οποίο έχει υπολογίσει ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα 6.000,00 ευρώ (3% επί της αντικειµενικής 

αξίας). Στην περίπτωση αυτή το νοµικό πρόσωπο : 

 

                                                             

 
34 Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 47 του Ν. 4172/2013 όλα τα έσοδα που 

αποκτούν τα νοµικά πρόσωπα και οι νοµικές οντότητες που αναφέρονται στις περιπτώσεις του άρθρου 45 

θεωρούνται έσοδα από επιχειρηµατική δραστηριότητα. Το εισόδηµα από ιδιοχρησιµοποίηση, αν και 

χαρακτηρίζεται εισόδηµα από ακίνητη περιουσία ιδίως για τις ανάγκες υποβολής της δήλωσης 

πληροφοριακών στοιχείων µίσθωσης ακίνητης περιουσίας, θεωρείται σε κάθε περίπτωση έσοδο από 

επιχειρηµατική δραστηριότητα. 

 
35 Θέση της διοίκησης µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015. 
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i) Θα αναγράψει το ποσό των 6.000,00 ευρώ ως έσοδο από επιχειρηµατική δραστηριότητα 

στα βιβλία του και θα το µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Θα υποβληθεί επίσης και το έντυπο Ε2. 

 

ii) Θα αναγράψει το ποσό των 6.000,00 ευρώ ως δαπάνη στα βιβλία του και θα το 

µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Στην περίπτωση αυτή το ποσό αυτό εκπίπτει λογιστικά και 

φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

 

Παράδειγµα 2ο 

 

Νοµικό πρόσωπο ιδιοχρησιµοποιεί ακίνητο αντικειµενικής αξίας 200.000,00 ευρώ για το 

οποίο έχει υπολογίσει ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα 10.000,00 ευρώ (5% επί της αντικειµενικής 

αξίας). Στην περίπτωση αυτή το νοµικό πρόσωπο : 

 

i) Θα αναγράψει το ποσό των 10.000,00 ευρώ ως έσοδο από επιχειρηµατική δραστηριότητα 

στα βιβλία του και θα το µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Θα υποβληθεί επίσης και το έντυπο Ε2. 

 

ii) Θα αναγράψει το ποσό των 10.000,00 ευρώ ως δαπάνη στα βιβλία του και θα το 

µεταφέρει στο έντυπο Ε3. Στην περίπτωση αυτή το ποσό αυτό εκπίπτει λογιστικά από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχειρηµατικής δραστηριότητας, ενώ φορολογικά θα πρέπει να 

αναµορφωθεί το ποσό που υπερβαίνει το 3% της αντικειµενικής αξίας του ακινήτου.  

 

Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Τεκµαρτό µίσθωµα λόγω 

ιδιοχρησιµοποίησης 
 

  
 

10.000,00 

Μείον Τεκµαρτό µίσθωµα που εκπίπτει 

(200.000,00 χ 3%) 
 

6.000,00 
 

  

 Τεκµαρτό µίσθωµα που δεν εκπίπτει    4.000,00 

 

4.9.2.4. Ιδιοχρησιµοποίηση – δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και ακινήτων από τους 

ασκούντες ατοµική αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα 
 

Σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του Ν. 4172/2013, 

ειδικά για τους ασκούντες ατοµική αγροτική επιχειρηµατική δραστηριότητα δεν 

υπολογίζεται τεκµαρτό εισόδηµα : 36 

 

α) Από ιδιοχρησιµοποίηση αγροτικών εκτάσεων στις οποίες περιλαµβάνονται λιβάδια, 

καλλιεργήσιµες γαίες, βοσκήσιµες γαίες, και κάθε είδους κατασκευές ή εγκαταστάσεις που 

χρησιµοποιούνται για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής. 

 

β) Από δωρεάν παραχώρηση προς ανιόντες, κατιόντες και συζύγους, αγροτικών εκτάσεων 

στις οποίες περιλαµβάνονται λιβάδια, καλλιεργήσιµες γαίες, βοσκήσιµες γαίες, και κάθε 

                                                             

 
36 Το εδάφιο αυτό προστέθηκε µε τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 1 του Ν. 4330/2015. 
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είδους κατασκευές ή εγκαταστάσεις που χρησιµοποιούνται για την άσκηση της 

δραστηριότητας αυτής. 

 

4.10. ∆απάνες οργάνωσης και διεξαγωγής ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης θ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες για την οργάνωση και διεξαγωγή ενηµερωτικών ηµερίδων 

και συναντήσεων που αφορούν στη σίτιση και διαµονή πελατών ή εργαζοµένων της, για 

την ενηµέρωσή τους σε θέµατα στρατηγικής των επιχειρήσεων, οριοθέτησης µελλοντικών 

στόχων, εισαγωγής νέων προϊόντων στην αγορά, προώθησης των προϊόντων, ενηµέρωσης 

σε νέες τεχνικές, κ.λπ., είτε οργανώνονται από την ίδια την επιχείρηση είτε από τρίτο : 

 

α) Κατά το µέτρο που υπερβαίνουν το ποσό των 300,00 ευρώ ανά συµµετέχοντα, και  

 

β) Κατά το µέτρο που η συνολική ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το 0,5% επί του ετήσιου 

ακαθάριστου εισοδήµατος της επιχείρησης. 

 

Επισηµάνσεις 
 

i) Στις δαπάνες για τη σίτιση και διαµονή πελατών ή εργαζοµένων της επιχείρησης δεν 

περιλαµβάνονται οι δαπάνες που γίνονται για την αίθουσα των εκδηλώσεων, τη µεταφορά 

των επισκεπτών, τυχόν αµοιβές οµιλητών, ενώ περιλαµβάνονται τα τέλη που σχετίζονται µε 

τη διαµονή (π.χ. δηµοτικοί φόροι ηµεδαπής ή αλλοδαπής - «city tax»).  

 

ii) Το ποσό των 300,00 ευρώ ανά συµµετέχοντα εφαρµόζεται ανά ενηµερωτική ηµερίδα - 

συνάντηση.  

 

iii) Εφόσον το συνολικό ετήσιο ποσό της εν λόγω δαπάνης υπερβαίνει το 0,5% των 

ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, τότε η συνολική δαπάνη εκπίπτει µόνο µέχρι του 

ποσού που δεν υπερβαίνει το εν λόγω ποσοστό. ∆ηλαδή, σε κάθε περίπτωση η εκπιπτόµενη 

δαπάνη δεν µπορεί να υπερβαίνει το 0,5% των ακαθάριστων εσόδων. 

 

iv) Σε περίπτωση που µία επιχείρηση καταβάλει δηµοτικό φόρο στην αλλοδαπή, θα πρέπει 

να εξετάζεται αν η καταβολή πραγµατοποιείται στα πλαίσια της περίπτωσης αυτής, δηλαδή 

αν ακολουθεί την κύρια δαπάνη διαµονής πελατών ή εργαζοµένων της στα πλαίσια 

ενηµερωτικών ηµερίδων. Σε περίπτωση που ο δηµοτικός φόρος αλλοδαπής δεν αφορά την 

περίπτωση αυτή, θα πρέπει να συναρτάται µε την κύρια αντίστοιχη δαπάνη για την 

έκπτωση των οποίων πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 22. 

 

Παράδειγµα 1ο  

 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 2.000.000,00 ευρώ, στο πλαίσιο οργάνωσης 

ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων, πραγµατοποίησε συνολικές ετήσιες δαπάνες 

σίτισης και διαµονής πελατών και εργαζοµένων ύψους 17.000,00 ευρώ.  
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Για κανέναν από τους συνολικά 100 συµµετέχοντες η σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το 

ποσό των 300,00 ευρώ. Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα 

υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και 

διαµονής 
 

  
 

17.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη 

(2.000.000,00 χ 0,5%) 
 

10.000,00 
 

  

 Μη εκπιπτόµενη δαπάνη    7.000,00 

 

Παράδειγµα 2ο  

 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 2.500.000,00 ευρώ, στα πλαίσια οργάνωσης 

ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων, πραγµατοποίησε συνολικές ετήσιες δαπάνες 

σίτισης και διαµονής πελατών και εργαζοµένων ύψους 11.000,00 ευρώ. Για κανέναν από 

τους συνολικά 70 συµµετέχοντες η σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το ποσό των 300,00 

ευρώ. Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και 

διαµονής 
 

  
 

11.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη 

(2.500.000,00 χ 0,5%) 
 

12.500,00 
 

  

 Μη εκπιπτόµενη δαπάνη *    0,00 

 

* Η συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και διαµονής πελατών και εργαζοµένων είναι µικρότερη 

από το ποσό των 12.500,00 ευρώ που αντιστοιχεί στο 0,5% επί του ακαθαρίστου 

εισοδήµατος. Κατά συνέπεια και µε δεδοµένο ότι για κανέναν από τους συµµετέχοντες η 

σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το ποσό των 300,00 ευρώ, το σύνολο της υπόψη δαπάνης 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

Παράδειγµα 3ο  
 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 4.500.000,00 ευρώ, στο πλαίσιο οργάνωσης 

ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων, πραγµατοποίησε συνολικές ετήσιες δαπάνες 

σίτισης και διαµονής πελατών και εργαζοµένων ύψους 52.200,00 ευρώ : 

 

α) Για κάθε έναν από τους τους 30 συµµετέχοντες δαπάνησε το ποσό των 900,00 ευρώ, ήτοι 

συνολική δαπάνη ύψους 27.000,00 ευρώ, και 

 

β) Για κάθε έναν από τους υπόλοιπους 90 συµµετέχοντες δαπάνησε το ποσό των 280,00 

ευρώ, ήτοι συνολική δαπάνη ύψους 25.200,00 ευρώ. 

 

Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

i) Για τους 30 συµµετέχοντες όπου για τον κάθε έναν δαπάνησε το ποσό των 900,00 ευρώ η 

δαπάνη θα περιορισθεί στα 300,00 ευρώ : 
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Συνολική δαπάνη σίτισης και διαµονής 

για τους 30 συµµετέχοντες 
 

  
 

27.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη ανά 

συµµετέχοντα (30 χ 300,00) 
 

9.000,00 
 

  

 
Μη εκπιπτόµενη δαπάνη λόγω 

περιορισµού στα 300,00 ευρώ 
 

 
 

18.000,00 

 

ii) Η δαπάνη που αποµένει µετά την αφαίρεση του αρχικού µη εκπιπτόµενου ποσού ύψους 

34.200,00 (52.200,00 – 18.000,00) συγκρίνεται µε το 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων 

και εφόσον το υπερβαίνει, περιορίζεται σε αυτό το ύψος : 

 

 
∆απάνη σίτισης και διαµονής που 

αποµένει 
 

  
 

34.200,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη βάσει 

ακαθαρίστων εσόδων (4.500.000,00 χ 

0,5%) 

 

22.500,00 

 

  

 
Μη εκπιπτόµενη δαπάνη λόγω 

περιορισµού στο 0,5% των εσόδων 
 

 
 

11.700,00 

 

iii) Η συνολική δαπάνη που θα αναµορφωθεί, υπολογίζεται : 

 

 
Μη εκπιπτόµενη δαπάνη λόγω 

περιορισµού στα 300,00 ευρώ 
 

  
 

18.000,00 

Πλέον Μη εκπιπτόµενη δαπάνη λόγω 

περιορισµού στο 0,5% των εσόδων 
 

11.700,00 
 

  

 Συνολική µη εκπιπτόµενη δαπάνη    29.700,00 

 

4.11. ∆απάνες διεξαγωγής εορταστικών εκδηλώσεων, σίτισης και διαµονής 

φιλοξενούµενων προσώπων 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ι’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες για την διεξαγωγή εορταστικών εκδηλώσεων, σίτισης 

και διαµονής φιλοξενούµενων προσώπων : 

 

α) Κατά το µέτρο που υπερβαίνουν το ποσό των 300,00 ευρώ ανά συµµετέχοντα, και  

 

β) Κατά το µέτρο που η συνολική ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το 0,5% επί του ετήσιου 

ακαθάριστου εισοδήµατος της επιχείρησης. 

 

Επισηµάνσεις 
 

i) Στις δαπάνες για τη διαµονή φιλοξενουµένων προσώπων περιλαµβάνονται τα τέλη που 

σχετίζονται µε τη διαµονή (π.χ. δηµοτικοί φόροι ηµεδαπής ή αλλοδαπής - «city tax»).  

 

ii) Το ποσό των 300,00 ευρώ ανά συµµετέχοντα εφαρµόζεται ανά εορταστική εκδήλωση.  
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iii) Εφόσον το συνολικό ετήσιο ποσό της εν λόγω δαπάνης υπερβαίνει το 0,5% των 

ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης, τότε η συνολική δαπάνη εκπίπτει µόνο µέχρι του 

ποσού που δεν υπερβαίνει το εν λόγω ποσοστό. ∆ηλαδή, σε κάθε περίπτωση η εκπιπτόµενη 

δαπάνη δεν µπορεί να υπερβαίνει το 0,5% των ακαθάριστων εσόδων. 

 

iv) Σε περίπτωση που µία επιχείρηση καταβάλει δηµοτικό φόρο στην αλλοδαπή, θα πρέπει 

να εξετάζεται αν η καταβολή πραγµατοποιείται στα πλαίσια της περίπτωσης αυτής, δηλαδή 

αν ακολουθεί την κύρια δαπάνη διαµονής φιλοξενούµενων προσώπων. Σε περίπτωση που ο 

δηµοτικός φόρος αλλοδαπής δεν αφορά την ανωτέρω περίπτωση, θα πρέπει να συναρτάται 

µε την κύρια αντίστοιχη δαπάνη για την έκπτωση των οποίων πρέπει να πληρούνται οι 

προϋποθέσεις του άρθρου 22. 

 

Παράδειγµα 1ο  

 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 1.500.000,00 ευρώ πραγµατοποίησε συνολικές 

ετήσιες δαπάνες σίτισης και διαµονής φιλοξενουµένων προσώπων ύψους 10.000,00 ευρώ. 

Για κανέναν από τους συνολικά 40 συµµετέχοντες η σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το ποσό 

των 300,00 ευρώ. Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως 

εξής : 

 

 
Συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και 

διαµονής 
 

  
 

10.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη 

(1.500.000,00 χ 0,5%) 
 

7.500,00 
 

  

 Μη εκπιπτόµενη δαπάνη    2.500,00 

 

Παράδειγµα 2ο  

 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 4.000.000,00 ευρώ πραγµατοποίησε συνολικές 

ετήσιες δαπάνες σίτισης και διαµονής φιλοξενουµένων προσώπων ύψους 15.000,00 ευρώ. 

Για κανέναν από τους συνολικά 100 συµµετέχοντες η σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το 

ποσό των 300,00 ευρώ. Η µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα 

υπολογισθεί ως εξής : 

 

 
Συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και 

διαµονής 
 

  
 

15.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη 

(4.000.000,00 χ 0,5%) 
 

20.000,00 
 

  

 Μη εκπιπτόµενη δαπάνη *    0,00 

 

* Η συνολική ετήσια δαπάνη σίτισης και διαµονής πελατών και εργαζοµένων είναι µικρότερη 

από το ποσό των 20.000,00 ευρώ που αντιστοιχεί στο 0,5% επί του ακαθαρίστου 

εισοδήµατος. Κατά συνέπεια και µε δεδοµένο ότι για κανέναν από τους συµµετέχοντες η 

σχετική δαπάνη δεν ξεπέρασε το ποσό των 300,00 ευρώ, το σύνολο της υπόψη δαπάνης 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 



ΓΙΩΡΓΟΣ Α. ΚΟΡΟΜΗΛΑΣ 

 

46      ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΩΝ 

 

Παράδειγµα 3ο  
 

Επιχείρηση µε ακαθάριστα έσοδα ύψους 1.200.000,00 ευρώ, πραγµατοποίησε συνολικές 

ετήσιες δαπάνες σίτισης και διαµονής φιλοξενουµένων προσώπων ύψους 9.000,00 ευρώ 

όπου για κάθε έναν από τους τους 18 συµµετέχοντες δαπάνησε το ποσό των 500,00 ευρώ. Η 

µη εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα δαπάνη θα υπολογισθεί ως εξής : 

 

i) Για τους 18 συµµετέχοντες όπου για τον κάθε έναν δαπάνησε το ποσό των 500,00 ευρώ η 

δαπάνη θα περιορισθεί στα 300,00 ευρώ : 

 

 
Συνολική δαπάνη σίτισης και διαµονής 

για τους 18 συµµετέχοντες 
 

  
 

9.000,00 

Μείον Μέγιστη εκπιπτόµενη δαπάνη ανά 

συµµετέχοντα (18 χ 300,00) 
 

5.400,00 
 

  

 
Μη εκπιπτόµενη δαπάνη λόγω 

περιορισµού στα 300,00 ευρώ 
 

 
 

3.600,00 

 

ii) Η δαπάνη που αποµένει µετά την αφαίρεση του αρχικού µη εκπιπτόµενου ποσού ύψους 

5.400,00 (9.000,00 – 3.600,00) συγκρίνεται µε το 0,5% επί των ακαθαρίστων εσόδων ήτοι 

µε το ποσό των 6.000,00 ευρώ (1.200.000,00 χ 0,5%) και επειδή είναι µικρότερη δεν θα 

αναµορφωθεί κανένα επιπλέον ποσό. 

 

iii) Η συνολική δαπάνη που θα αναµορφωθεί ανέρχεται στο ποσό των 3.600,00 ευρώ. 

 

4.12. ∆απάνες ψυχαγωγίας 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ια’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες ψυχαγωγίας. 

 

Προσοχή : Οι δαπάνες ψυχαγωγίας εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα στην περίπτωση 

που η επιχειρηµατική δραστηριότητα του φορολογούµενου έχει ως κύριο αντικείµενο 

την παροχή υπηρεσιών ψυχαγωγίας και οι δαπάνες αυτές πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο 

της δραστηριότητας αυτής. 

 

4.13. Προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ιβ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα οι προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες.  

 

Στις προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες οι οποίες δεν αφορούν την επιχειρηµατική 

δραστηριότητα της επιχείρησης αλλά την κάλυψη καταναλωτικών αναγκών των 

επιχειρηµατιών, ιδιοκτητών, µελών ∆.Σ., µετόχων, εταίρων, τρίτων, κ.λπ., ενδεικτικά 

εντάσσονται οι δαπάνες για πάσης φύσεως υπηρεσίες περιποίησης, διασκέδασης, η αγορά 

ρουχισµού, η αγορά οικιακού εξοπλισµού, τα ταξίδια, η κινητή τηλεφωνία (εκτός εταιρικών 
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συνδέσεων ή αριθµών εταιρικών συνδέσεων που έχουν παραχωρηθεί σε τρίτα πρόσωπα) 

κ.λπ.  

 

Επισηµάνσεις  
 

i) Όποια δαπάνη έχει χαρακτηρισθεί ως παροχή σε είδος µε βάση το άρθρο 13 του Ν. 

4172/2013 και φορολογείται ως εισόδηµα από µισθωτή εργασία, θεωρείται ότι 

πραγµατοποιείται προς το συµφέρον της επιχείρησης, σύµφωνα µε την περίπτωση α’ του 

άρθρου 22 του Ν. 4172/2013 και εκπίπτει ως έξοδο µισθοδοσίας, εφόσον πληρούνται και οι 

λοιπές προϋποθέσεις του άρθρου αυτού. 37 

 

ii) Λοιπές δαπάνες που δεν εµπίπτουν στην έννοια των παροχών σε είδος (π.χ. διατακτικές 

µέχρι 6,00 ευρώ, παροχές µέχρι 300,00 ευρώ, χρήση κινητών τηλεφώνων, παραχώρηση 

εταιρικών οχηµάτων για το 70% του κόστους των αναφεροµένων στις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 13 δαπανών, καύσιµα και διόδια εταιρικών οχηµάτων, κ.λπ.) 

εκπίπτουν εφόσον πληρούνται όλες τις προϋποθέσεις του άρθρου 22.  

 

iii) Για τα ποσά των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 14 του Ν. 

4172/2013, αναφορικά µε την κάλυψη δαπανών (διαµονής, σίτισης και κίνησης) από την 

επιχείρηση που καταβάλλουν οι εργαζόµενοι κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους, αυτά 

εκπίπτουν εφόσον πληρούνται όλες τις προϋποθέσεις του άρθρου 22. Για το θέµα αυτό το 

Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων, µε το υπ’ αριθµόν Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

13280/26.5.2015 έγγραφό του, απαντώντας σε σχετικό ερώτηµα επιχείρησης και µε την 

επιφύλαξη των οριζοµένων στην παράγραφο 4 του άρθρου 9 του Ν. 4174/2013,38 

γνωστοποίησε τα ακόλουθα : 

 

a) Τα ποσά που καταβάλλονται σε υπαλλήλους ως αποζηµίωση εξόδων διαµονής και 

σίτισης εξαιρούνται από τον υπολογισµό του εισοδήµατος από µισθωτή εργασία, µε 

µόνη προϋπόθεση να έχουν καταβληθεί από τον υπάλληλο για του σκοπούς της 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας, η πλήρωση της οποίας θα πρέπει να αποδεικνύεται 

µε κάθε πρόσφορο µέσο. Εντούτοις, για τις αποζηµιώσεις εξόδων κίνησης, τίθεται 

από το νόµο η πρόσθετη προϋπόθεση της αποδείξεως από νόµιµα παραστατικά. 

Όπως µας πληροφορείτε στο έγγραφό σας, για τις δαπάνες µετακινήσεων των 

υπαλλήλων, πέραν εξοδολογίου, δε διαθέτετε τα προβλεπόµενα από τον Κ.Φ.Α.Σ. 

(για το φορολογικό έτος 2014) νόµιµα παραστατικά (αποδείξεις, τιµολόγια). Συνεπώς, 

δεν πληρούνται οι απαραίτητες από το άρθρο 14 του Κ.Φ.Ε. προϋποθέσεις, ώστε να 

εξαιρεθούν τα ποσά αυτά από τον υπολογισµό του εισοδήµατος από µισθωτή 

εργασία και ως εκ τούτου, θα πρέπει να συµπεριληφθούν στις βεβαιώσεις αποδοχών 

                                                             

 
37 Σχετική η εγκύκλιος ΠΟΛ. 1219/6.10.2015. 

 
38 Η παράγραφος 4 του άρθρου 9 του Ν. 4174/2013 έχει ως ακολούθως : 

«4. Απαντήσεις που παρέχονται ή απόψεις που διατυπώνονται από υπάλληλο της Φορολογικής ∆ιοίκησης 

σχετικά µε την ερµηνεία της φορολογικής νοµοθεσίας, δεν δεσµεύουν τη Φορολογική ∆ιοίκηση, εκτός από τις 

περιπτώσεις, στις οποίες αυτό προβλέπεται στον Κώδικα». 
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(έντυπο Φ-01.042) που θα χορηγήσετε στους υπαλλήλους, ως παροχές σε είδος, 

εφόσον βέβαια υπερβαίνουν το ποσό των 300,00 ευρώ ανά απασχολούµενο.  

 

b) Επιπροσθέτως, η έλλειψη των προβλεπόµενων από τον Κ.Φ.Α.Σ. παραστατικών 

αποτελεί ανασταλτικό παράγοντα για την έκπτωση των ως άνω δαπανών από τα 

ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας, αφού καθίσταται, εν πολλοίς, ανέφικτη η 

διενέργεια ελεγκτικών επαληθεύσεων για την εξακρίβωση της παραγωγικότητάς 

τους. Η θέση µας αυτή είναι, άλλωστε, σύµφωνη και µε τη νοµολογία του 

Συµβουλίου της Επικρατείας (ενδεικτικά, ΣτΕ 614/1990, ΣτΕ 3154/1995, ΣτΕ 

1704/2014). Τούτων επισηµανθέντων, επειδή για κανένα από τα ποσά που 

καταβλήθηκαν σε υπαλλήλους για έξοδα σίτισης, διαµονής και µετακινήσεων δεν 

υπάρχουν νόµιµα παραστατικά, σας καλούµε να προβείτε σε φορολογική 

αναµόρφωση των εν λόγω δαπανών κατά την υποβολή της δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος του φορολογικού έτους 2014.  

 

iv) Ειδικότερα, σε περίπτωση που χορηγείται δάνειο προς εργαζόµενο ή εταίρο ή µέτοχο 

από νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα µε βάση τις διατάξεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 13 του Ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν οι τόκοι που προκύπτουν, σε περίπτωση 

έγγραφης συµφωνίας, για τους οποίους το φυσικό πρόσωπο φορολογείται ως εισόδηµα από 

µισθωτή εργασία, καθότι αυτό αποτελεί τεκµαρτό εισόδηµα για αυτόν και δεν αποτελεί 

πραγµατική δαπάνη για την εταιρεία. 

 

4.14. Συναλλαγές µε χώρες µη συνεργάσιµες ή χώρες µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ιγ’ του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., όπως αυτή ισχύει 

µετά την αντικατάστασή της µε την παράγραφο 1 του άρθρου 21 του Ν. 4321/2015, δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα το σύνολο των δαπανών που καταβάλλονται προς 

φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που εµπίπτει σε µία από τις ακόλουθες 

περιπτώσεις : 

 

α) Είναι κατά το χρόνο έκδοσης του παραστατικού ή κατά το χρόνο διενέργειας της 

συναλλαγής φορολογικός κάτοικος σε κράτος µη συνεργάσιµο κατά την έννοια του 

άρθρου 65 του Ν. 4172/2013.  

 

Με την απόφαση ∆ΟΣ Γ 1039110 ΕΞ 2014/4.3.2014, καθορίστηκαν τα µη συνεργάσιµα 

κράτη για το έτος 2014 µε βάση τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 65 του Ν. 

4172/2013. Ειδικότερα : 

 

αα) Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 της απόφασης ορίζεται ότι, τα µη 

συνεργάσιµα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες - χώρες ή εδάφη 

που τελούν υπό οποιοδήποτε καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, κατά την έννοια της 

παραγράφου 1 του άρθρου 65), για το έτος 2014 είναι τα εξής : 

 

α/α Κράτος 

1 Ανδόρα Andorra 
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α/α Κράτος 

2 Αντίγκουα και Μπαρµπούντα Antigua and Barbuda 

3 Μπαχάµες the Bahamas 

4 Μπαχρέιν Bahrain 

5 Μπαρµπάντος Barbados 

6 Μπρουνέι Brunei 

7 Νήσοι Κουκ the Cook Islands 

8 Ντοµίνικα Dominica 

9 Γρενάδα Grenada 

10 Γουατεµάλα Guatemala 

11 Τζέρσεϋ Jersey 

12 Λίβανος Lebanon 

13 Λιβερία Liberia 

14 Λιχτενστάιν Liechtenstein 

15 Μαλαισία Malaysia 

16 Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands 

17 Μαυρίκιος Mauritius 

18 Μονακό Monaco 

19 Ναούρου Nauru 

20 Ολλανδικές Αντίλλες Netherland Antilles 

21 Π.Γ.∆.Μ. FYROM 

22 Νιούε Niue 

23 Παναµάς Panama 

24 Φιλιππίνες Philippines 

25 Αγία Λουκία St.Lucia 

26 Άγιος Χριστόφορος και Νέβις St.Kitts and Nevis 

27 Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες St.Vincent and the Grenadines 

28 Σαµόα Samoa 

29 Σεϋχέλλες Seychelles 

30 Σιγκαπούρη Singapore 

31 Παρθένοι νήσοι των Η.Π.Α. US Virgin Islands 

32 Βανουάτου Vanuatu 

33 Ουρουγουάη Uruguay 

34 Χόνγκ-Κόνγκ Hong-Kong 

 

ββ) Από το συνδυασµό των διατάξεων των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 

65 του Ν. 4172/2013 και των Ν. 4240/2014 και Ν. 4153/2013 καθώς και των 

∆ηλώσεων εδαφικής επέκτασης, µη συνεργάσιµα κράτη (κράτη ή περιοχές 

δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες - χώρες ή εδάφη που τελούν υπό οποιοδήποτε καθεστώς 

σύνδεσης ή εξάρτησης, κατά την έννοια της παραγράφου 1 του άρθρου 65), από 

1.1.2014 µέχρι 28.2.2014, είναι και τα εξής : 

 

α/α Κράτος 

1 Ανγκουίλα Andorra 

2 Βερµούδες Bermuda 



ΓΙΩΡΓΟΣ Α. ΚΟΡΟΜΗΛΑΣ 

 

50      ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΙΣΗΓΗΣΕΩΝ 

α/α Κράτος 

3 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands 

4 Γιβραλτάρ Gibraltar 

5 Νήσος Μαν Isle of Man 

 

β) Είναι κατά το χρόνο έκδοσης του παραστατικού ή κατά το χρόνο διενέργειας της 

συναλλαγής φορολογικός κάτοικος σε κράτος που υπόκειται σε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς, σύµφωνα µε το άρθρο 65 του Ν. 4172/2013 

 

Με την απόφαση ∆12 1039188 ΕΞ 4.3.2014, καθορίστηκαν τα κράτη που έχουν 

προνοµιακό φορολογικό καθεστώς µε βάση τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του 

άρθρου 65 του Ν. 4172/2013. Ειδικότερα καθορίστηκαν τα κράτη που έχουν προνοµιακό 

φορολογικό καθεστώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 6 του 

άρθρου 65 του Ν. 4172/2013, δηλαδή τα κράτη εκείνα στα οποία το νοµικό πρόσωπο ή 

νοµική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των κερδών ή των εισοδηµάτων ή του κεφαλαίου 

του οποίου ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το 50% του συντελεστή φορολογίας 

νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων που θα οφειλόταν σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της ελληνικής φορολογικής νοµοθεσίας, εάν ήταν φορολογικός κάτοικος ή διατηρούσε 

µόνιµη εγκατάσταση κατά τη έννοια του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε. στην Ελλάδα. 39 

 

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το φορολογικό έτος 2014, είναι τα 

ακόλουθα : 

 

α/α Κράτη 

1 Άγιος Μαρίνος San Marino 

2 Αλβανία Albania 

3 Ανδόρα Andorra 

4 Βανουάτου Vanuatu 

5 Βερµούδες Bermuda 

6 Βοσνία - Ερζεγοβίνη Bosnia-Herzegovina 

7 Βουλγαρία Bulgaria 

8 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands 

9 Γιβραλτάρ Gibraltar 

10 Γκέρνσεϋ Guernsey 

11 Ιρλανδία Ireland 

12 Κατάρ Qatar 

13 Ηνωµένα Αραβικά Εµιράτα United Arab Emirates 

14 Κύπρος Cyprus 

15 Λίχτενσταϊν Liechtenstein 

16 Μαυροβούνιο Montenegro 

17 Μακάο Macau 

                                                             

 
39 Ο συντελεστής φορολογίας εισοδήµατος των νοµικών προσώπων και των νοµικών οντοτήτων στη χώρα 

µας είναι 26%, κατά συνέπεια αναφέρεται σε κράτη µε συντελεστή κατώτερο ή ίσο του 13%. 
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α/α Κράτη 

18 Μονακό Monaco 

19 Μονσεράτ Montserrat 

20 Μπαχάµες the Bahamas 

21 Μπαχρέϊν Bahrain 

22 Μπελίζ Belize 

23 Ναουρού Nauru 

24 Νήσοι Κέϋµαν Cayman Islands 

25 Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands 

26 Νήσος του Μάν Isle of Man 

27 Νήσοι Τέρκς και Κάϊκος Turks and Cairos 

28 Οµάν Oman 

29 Παραγουάη Paraguay 

30 Σαουδική Αραβία Saudi Arabia 

31 Σεϋχέλλες Seychelles 

32 Τζέρσεϋ Jersey 

33 ΠΓ∆Μ FYROM 

 

γ) Είναι συνδεόµενη εν τοις πράγµασι εταιρεία, χωρίς να έχει συµµορφωθεί πριν τη 

διενέργεια της συναλλαγής ή την έκδοση του παραστατικού µε τις υποχρεώσεις που 

επιβάλλονται από τον Κώδικα Φορολογικών ∆ιαδικασιών (άρθρο 21 του Ν. 4174/2013). 

 

δ) ∆εν διαθέτει στην έδρα της ή σε συνδεδεµένη επιχείρηση την απαιτούµενη οργάνωση 

και υποδοµή για τη διενέργεια − κατ’ επάγγελµα − οµοειδών συναλλαγών, κατά συνήθεια 

και επάγγελµα µε τη συναλλαγή για την οποία εκδόθηκε το παραστατικό. 

 

Επισηµάνσεις 

 

i) Για τις περιπτώσεις γ’ και δ’ ο φορολογούµενος οφείλει, προκειµένου να µην εµπίπτει 

στη µη έκπτωση της δαπάνης, και πριν τη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου, να 

προσκοµίσει πλήρη απόδειξη ότι δεν συντρέχουν για τη συγκεκριµένη εταιρεία οι 

αναφερόµενες συνθήκες. 

 

ii) Για τις περιπτώσεις α’, β’, γ’ και δ’, προκειµένου ο φορολογούµενος να µην εµπίπτει στη 

µη έκπτωση της δαπάνης, θα πρέπει να καταβάλει παρακρατούµενο φόρο που προκύπτει 

από τον ισχύοντα στην Ελλάδα φορολογικό συντελεστή φόρου εισοδήµατος για 

επιχειρηµατική δραστηριότητα επί του συνόλου της εν λόγω δαπάνης.  

 

iii) Εφόσον, εντός τριµήνου από τη συναλλαγή, ο φορολογούµενος αποδείξει ότι 

πρόκειται περί συνήθους συναλλαγής σε τρέχουσες τιµές αγοράς, θα επιστρέφεται 

αζηµίως για το ∆ηµόσιο ο παρακρατηθείς φόρος στον φορολογούµενο. 

 

iv) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται οι διαδικασίες για την εφαρµογή 

της παρούσας περίπτωσης και ειδικότερα η διαδικασία ελέγχου που προβλέπεται για τις 

περιπτώσεις γ’ και δ’ ανωτέρω. 
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Σκοπός της υπόψη διάταξης είναι η αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής ή/και της 

φοροαποφυγής µέσω της θέσπισης περιορισµών (µη αναγνώριση του συνόλου των 

δαπανών), στις συναλλαγές µε φυσικά ή/και νοµικά πρόσωπα που είναι φορολογικοί 

κάτοικοι σε µη συνεργάσιµα κράτη ή κράτη µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς. 

 

Απόψεις 
 

Στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 αναφέρεται ότι, ως προς την περίπτωση ιγ’ του άρθρου 

23, όπως ισχύει µετά την τροποποίησή της µε την παράγραφο 1 του άρθρου 21 του Ν. 

4321/2015, θα ακολουθήσουν αναλυτικές οδηγίες µε νεότερη εγκύκλιο. Με την 

επιφύλαξη τυχόν διαφορετικής θέσης της ∆ιοίκησης και µε δεδοµένες παλαιότερες θέσεις 

που είχαν εκφρασθεί για αντίστοιχη διάταξη του παλαιού Κ.Φ.Ε. (ΠΟΛ. 1041/5.3.2003, 

έγγραφο µε Αρ. Πρωτ.: 1051588/10621/Β0012/30.7.2007, ΠΟΛ. 1225/26.10.2011, ΠΟΛ. 

1198/21.8.2013 κ.λπ.) : 

 

α) Οι διατάξεις της περίπτωσης γ’ του άρθρου 23 δεν αποκλείουν την έκπτωση των 

δαπανών που καταβάλλονται προς φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα που είναι 

φορολογικός κάτοικος σε κράτος - µέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. το οποίο µε βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 65 χαρακτηρίζεται ως κράτος µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς, 

εφόσον υπάρχει η νοµική βάση για την ανταλλαγή πληροφοριών µεταξύ της Ελλάδας και 

αυτού του κράτους – µέλους. 

 

β) Για την απόδειξη ότι πρόκειται περί συνήθους συναλλαγής σε τρέχουσες τιµές αγοράς, 

θα πρέπει να προσκοµίζονται στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι η συναλλαγή 

πραγµατικά έχει λάβει χώρα και ότι έχει αποφέρει πραγµατικό οικονοµικό όφελος στην 

επιχείρηση που πραγµατοποίησε τις σχετικές δαπάνες (αγορές αγαθών, παροχή υπηρεσιών, 

κ.λπ.). Ενδεικτικά αναφέρονται τα ακόλουθα στοιχεία : 

 

αα) Ύπαρξη εµπορικής συµφωνίας ή σύµβασης έργου µε την αλλοδαπή εταιρία, που 

να ορίζει τους όρους της συναλλαγής (αντικείµενο, διάρκεια, τίµηµα, τρόπους 

πληρωµής και υποχρεώσεις των µερών). 40 

 

ββ) Καταβολή του τιµήµατος αγοράς (τραπεζικά εµβάσµατα). 

 

γγ) Πραγµατική µεταφορά και λήψη των αγαθών (τελωνειακά έγγραφα) ή την 

πραγµατική παροχή των υπηρεσιών (πρωτόκολλο ολοκλήρωσης και παράδοση του 

έργου). 

 

δδ) Η αλλοδαπή εταιρία να πραγµατοποιεί ουσιαστική επιχειρηµατική 

δραστηριότητα στη χώρα στην οποία είναι εγκατεστηµένη, δηλαδή να έχει 

                                                             

 
40 Καλό είναι η συµφωνία να έχει κατατεθεί στη ∆.Ο.Υ. µε βάση τις διατάξεις της παραγράφου 16 του 

άρθρου 8 του Ν. 1882/1990 (τριµηνιαίες καταστάσεις). 
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αποδεδειγµένα φυσική υπόσταση στη χώρα εγκατάστασής της (έδρα ή µόνιµη 

εγκατάσταση, µόνιµα απασχολούµενο προσωπικό, κ.λπ.). 41 

 

εε) Η δαπάνη να παράγει οικονοµικό όφελος. Ειδικότερα σε ότι αφορά το θέµα του 

οικονοµικού οφέλους που αποφέρει µία συναλλαγή µε εταιρία της αλλοδαπής, αυτό 

µπορεί να εκτιµηθεί εάν εξετασθούν ενδεικτικά τα ακόλουθα στοιχεία : 

 

i) Οι τιµές αγοράς των προϊόντων ή υπηρεσιών, όπως αυτές προκύπτουν από 

συγκριτική οικονοµική ανάλυση για οµοειδή προϊόντα άλλων επιχειρήσεων, 

φορολογικών κατοίκων σε συνεργάσιµα κράτη ή κράτη που δεν υπόκεινται σε 

προνοµιακό φορολογικό καθεστώς. Αν η τιµή των αγοραζόµενων αγαθών ή 

υπηρεσιών (συµπεριλαµβανοµένων και των παρεπόµενων εξόδων, π.χ. 

µεταφορικών, εξόδων ασφάλειας και αποθήκευσης) από τα µη συνεργάσιµα ή 

µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς κράτη είναι κατώτερη από τις τιµές των 

αγαθών ή των υπηρεσιών που παρέχονται από επιχειρήσεις συνεργάσιµων 

κρατών, τότε µπορεί να θεωρηθεί ότι επιτυγχάνεται οικονοµικό όφελος για 

την ηµεδαπή επιχείρηση. Η ανάλυση αυτή θα µπορούσε να επεκταθεί και στη 

διερεύνηση άλλων παραγόντων, από τους οποίους αποδεικνύεται ότι η 

συναλλαγή µε τα µη συνεργάσιµα ή µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς 

κράτη έχει περισσότερα πλεονεκτήµατα από παρόµοιες συναλλαγές µε 

προµηθευτές από άλλες χώρες της ίδιας ή διαφορετικής γεωγραφικής 

περιοχής (π.χ. χρόνος µεταφοράς των αγαθών, οργάνωση προµηθευτή, κ.λπ.). 

 

ii) Αγορά προϊόντων ή πρώτων υλών από µη συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό 

φορολογικό καθεστώς κράτος λόγω µη παραγωγής τους σε χώρα που 

θεωρείται συνεργάσιµη ή χωρίς προνοµιακό φορολογικό καθεστώς. Επίσης, 

λήψη υπηρεσιών από µη συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς κράτος οι οποίες βάσει των δεδοµένων της κοινής πείρας και των 

συναλλακτικών ηθών συνήθως παρέχονται από εταιρίες σε τέτοια κράτη (π.χ. 

υπηρεσίες θαλάσσιας µεταφοράς από ναυτιλιακές εταιρίες εγκατεστηµένες σε 

αυτά τα κράτη). 

 

iii) Αν η τιµή αγοράς του προϊόντος είναι η ίδια µε την τιµή κλεισίµατος 

αυτού σε οργανωµένη χρηµατιστηριακή αγορά, τότε η δαπάνη αγοράς του 

πρέπει να αναγνωρίζεται προς έκπτωση, έστω και αν πραγµατοποιείται από 

επιχείρηση µε έδρα σε µη συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς κράτος, αφού στη συγκεκριµένη περίπτωση η αγορά από το υπόψη 

κράτος δεν συνεπάγεται υπερτιµολόγηση. 

 

Επίσης, ειδικά για τα αεροσκάφη που είναι νηολογηµένα σε κράτη µη συνεργάσιµα ή µε 

προνοµιακό φορολογικό καθεστώς και µισθώνονται από ηµεδαπές αεροπορικές εταιρίες ή 

υποκαταστήµατα αλλοδαπών εταιριών εγκατεστηµένα στην Ελλάδα, τα µισθώµατα αυτά 

                                                             

 
41 Ισολογισµοί της αλλοδαπής εταιρίας και στοιχεία σχετικά µε την οργάνωσή της δεν θεωρούνται από µόνα 

τους επαρκή αποδεικτικά στοιχεία. 
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πρέπει να αναγνωρίζονται ως δαπάνη της µισθώτριας ηµεδαπής εταιρίας, καθόσον οι 

εταιρίες από τις οποίες µπορεί κανείς να µισθώσει τέτοια εµπορικά αεροσκάφη είναι 

περιορισµένες και ανήκουν συνήθως στις κατασκευάστριες και µε την προϋπόθεση ότι δεν 

προκύπτει µεγάλη διαφοροποίηση σε σχέση µε τα µισθώµατα που καταβάλλουν άλλες 

αεροπορικές εταιρίες για τα ίδια τύπου και ηλικίας αεροσκάφη. 

 

Προσοχή : Οι δαπάνες αγοράς αγαθών, λήψης υπηρεσιών, κλπ. από εταιρίες µε έδρα σε µη 

συνεργάσιµο ή µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς κράτος, δεν εµπίπτουν στις 

προαναφερθείσες διατάξεις όταν καταβάλλονται σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις τους στην 

αλλοδαπή, καθόσον στις περιπτώσεις αυτές προβλέπεται η τήρηση ειδικών φακέλων, 

προκειµένου για την τεκµηρίωση των τιµών των ενδοοµιλικών συναλλαγών.  

 

4.15. ∆απάνες που αφορούν ενδοοµιλικά µερίσµατα (έσοδα συµµετοχών) που 

απαλλάσσονται από το φόρο βάσει του άρθρου 48 του Ν. 4172/2013 

 

Σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 4 του άρθρου 48 του Ν. 4172/2013, νοµικό 

πρόσωπο λάβει έσοδα (ενδοοµιλικά µερίσµατα) από άλλο νοµικό πρόσωπο και αυτά 

απαλλάσσονται από το φόρο, δεν έχει τη δυνατότητα να εκπέσει τυχόν επιχειρηµατικές 

δαπάνες που συνδέονται µε τη συµµετοχή αυτή.  

 

Στην εγκύκλιο ΠΟΛ. 1039/26.1.2015 διευκρινίζεται ότι, εφόσον το εισόδηµα 

(εισπραττόµενο µέρισµα) απαλλάσσεται της φορολογίας µε βάση τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 48, τότε οι τυχόν δαπάνες που έχουν πραγµατοποιηθεί και συνδέονται µε αυτή τη 

συµµετοχή, όπως συµβολαιογραφικά έξοδα, φόροι, αµοιβές τρίτων, κλπ., καθώς και τυχόν 

χρηµατοοικονοµικά έξοδα (τόκοι δανείων για την απόκτηση των συµµετοχών), κλπ., δεν 

εκπίπτουν στο σύνολό τους. 

 

4.16. Ευθύνη Λογιστή - Φοροτεχνικού 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 

38 του Ν. 2873/2000,42 ο λογιστής – φοροτεχνικός που υπογράφει τις οικονοµικές 

                                                             

 
42 Οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 38 του Ν. 2873/2000 αντικαταστάθηκαν µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 9 του άρθρου 17 του Ν. 3842/2010 και έχουν ως ακολούθως : 

«3. Ο λογιστής φοροτεχνικός είναι υπεύθυνος για την ορθή µεταφορά των οικονοµικών δεδοµένων από τα 

στοιχεία στα βιβλία, για την ακρίβεια των δηλώσεων ως προς τη συµφωνία αυτών µε τα φορολογικά και 

οικονοµικά δεδοµένα που προκύπτουν από τα τηρούµενα βιβλία. Επίσης, είναι υπεύθυνος για την ορθή 

φορολογική αναµόρφωση των αποτελεσµάτων µε τις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται και τις οποίες 

παραθέτει αναλυτικά σε κατάσταση που συνυποβάλλεται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Το 

περιεχόµενο της κατάστασης αυτής υπόκειται σε έλεγχο σύµφωνα µε το άρθρο 66 του Κ.Φ.Ε. Τέλος, µε τη 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος δηλώνεται ότι κατά τη διαρρεύσασα διαχειριστική περίοδο έχουν υποβληθεί 

ορθά όλες οι δηλώσεις παρακρατούµενου φόρου εισοδήµατος και απόδοσης των έµµεσων φόρων. 

Για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ο λογιστής φοροτεχνικός υπογράφει τις δηλώσεις της 

παραγράφου 2, καθώς και τα συνυποβαλλόµενα έντυπα ή καταστάσεις, όπως αυτά καθορίζονται κάθε φορά µε 

τις οικείες αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών. Επίσης, κατά την υποβολή των δηλώσεων οι λογιστές 

φοροτεχνικοί αναγράφουν υποχρεωτικά το ονοµατεπώνυµο, τη διεύθυνση κατοικίας τους ή της έδρας του 

επαγγέλµατός τους, κατά περίπτωση, τον Α.Φ.Μ., την αρµόδια ∆.Ο.Υ για τη φορολογία τους, τον αριθµό 

µητρώου της άδειας άσκησης επαγγέλµατός τους και την κατηγορία της άδειάς τους.». 
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καταστάσεις της επιχείρησης είναι υπεύθυνος για την ορθή φορολογική αναµόρφωση 

των αποτελεσµάτων µε τις δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται και τις οποίες παραθέτει 

αναλυτικά σε κατάσταση που συνυποβάλλεται µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος το 

δε περιεχόµενο της κατάστασης αυτής υπόκειται σε έλεγχο. 43 

 

4.17. Κυρώσεις λόγω της µη διενέργειας ή της ελλιπούς φορολογικής αναµόρφωσης 

των αποτελεσµάτων µε τις µη εκπιπτόµενες δαπάνες 

 

4.17.1. Γενικά 
 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου του άρθρου 34 του Ν. 4174/2013, η  

Φορολογική ∆ιοίκηση δύναται να προβεί, µετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης 

οποιουδήποτε προηγούµενου άµεσου, διοικητικού, εκτιµώµενου ή προληπτικού 

προσδιορισµού φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογηµένα ότι ο 

προηγούµενος προσδιορισµός φόρου που εκδίδεται κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, 

ήταν ανακριβής ή εσφαλµένος. 

 

Σε περίπτωση κατά την οποία υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήµατος φυσικού ή 

νοµικού προσώπου ή νοµικής οντότητας, που ασκεί επιχειρηµατική δραστηριότητα, η οποία 

από το φορολογικό έλεγχο κριθεί ανακριβής λόγω µη αναµόρφωσης των αποτελεσµάτων 

µε τις µη εκπιπτόµενες δαπάνες του άρθρου 23 και της παραγράφου 4 του άρθρου 48,44 

τότε ο υπόχρεος θα κληθεί να καταβάλλει : 

 

α) Τη διαφορά φόρου, 

 

β) Τον τόκο εκπρόθεσµης καταβολής, και 

 

γ) Το  πρόστιµο ανακριβούς δήλωσης. 

 

∆ιαφορά φόρου + Τόκος + Πρόστιµο 

�  �  � 

Ο φόρος που αντιστοιχεί 

στις µη εκπιπτόµενες  

δαπάνες από τα 

ακαθάριστα έσοδα που δεν 

αναµορφώθηκαν 

 

Ο τόκος που προβλέπεται 

στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.∆. 

 
Το πρόστιµο που 

προβλέπεται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 

58 του Κ.Φ.∆. 

  

                                                                                                                                                                                                          

 

 
43 Για την ορθή παραποµπή στις ισχύουσες διατάξεις περί ελέγχου του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.∆.) οι διατάξεις 

του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 3 του άρθρου 38 του Ν. 2873/2000 πρέπει να τροποποιηθούν ως 

ακολούθως: 

«Το περιεχόµενο της κατάστασης αυτής υπόκειται σε έλεγχο σύµφωνα µε το άρθρο 23 του Κ.Φ.∆.». 

 
44 Σε ότι αφορά το άρθρο 22 θεωρώ ότι, αρµόδιος για την διαπίστωση ισχύος των προϋποθέσεων που 

καθιστούν µια δαπάνη εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα είναι ο φορολογικός έλεγχος. 
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4.17.2. Τόκος 
 

α) Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013, αν 

οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί εντός της νόµιµης προθεσµία καταβολής, ο 

φορολογούµενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη 

χρονική περίοδο από την επόµενη µέρα της λήξης της νόµιµης προθεσµίας. Σε περίπτωση 

εκπρόθεσµης ή τροποποιητικής δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιµώµενου, 

διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισµού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισµού των 

τόκων λαµβάνεται η λήξη της προθεσµίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά 

καταβληθεί, βάσει του νόµου, ο φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσµη ή 

τροποποιητική δήλωση ή από την πράξη προσδιορισµού. Επισηµαίνεται ότι σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 3 του ίδιου άρθρου και νόµου τόκοι επί των τόκων δεν 

υπολογίζονται και δεν οφείλονται. 

 

β) Περαιτέρω µε τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 53 του Ν. 4174/2013 ορίζεται 

ότι, ο Υπουργός Οικονοµικών µε απόφασή του, ορίζει τα επιτόκια υπολογισµού τόκων, 

καθώς και όλες τις αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή του παρόντος άρθρου. Σε 

εφαρµογή της εξουσιοδοτικής αυτής διάταξης εκδόθηκε η µε αρ. πρωτ.: ∆ΠΕΙΣ 1198598 

ΕΞ 31.12.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών όπου µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 1 αυτής ορίζεται ότι, το ύψος του επιτοκίου υπολογισµού των τόκων που 

καταβάλλει ο φορολογούµενος κατά τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 53 του Ν. 

4174/2013 ορίζεται ως το επιτόκιο των πράξεων Κύριας Αναχρηµατοδότησης της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (MRO) που ισχύει κατά την ηµεροµηνία καταβολής του 

φόρου, πλέον οκτώ και πενήντα µίας (8,51) εκατοστιαίες µονάδες, ετησίως. Συνεπώς το 

ετήσιο επιτόκιο διαµορφώνεται στο 8,76% (0,25% + 8,51%) ή 0,73% ανά µήνα. 

 

4.17.3. Πρόστιµο ανακριβούς δήλωσης 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 58 του Ν. 4174/2013, αν το ποσό 

του φόρου που προκύπτει µε βάση φορολογική δήλωση υπολείπεται του ποσού του φόρου 

που προκύπτει µε βάση το διορθωτικό προσδιορισµό φόρου που πραγµατοποιήθηκε από τη 

Φορολογική ∆ιοίκηση, ο φορολογούµενος υπόκειται σε πρόστιµο επί της διαφοράς ως εξής: 

 

α) Ποσοστό 10% του ποσού της διαφοράς, εάν το εν λόγω ποσό ανέρχεται σε ποσοστό από 

5% έως 20% τοις εκατό του φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογική δήλωση. 

 

β) Ποσοστό 30% του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το 

20% του φόρου που προκύπτει βάσει της φορολογικής δήλωσης. 

 

γ) Ποσοστό 100% του ποσού της διαφοράς, αν το εν λόγω ποσό υπερβαίνει σε ποσοστό το 

50% του φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογική δήλωση και αποδεικνύεται ότι η 

ανακρίβεια οφείλεται σε πρόθεση του φορολογουµένου. 

 

Προσοχή : Ως πρόθεση θεωρείται η διάπραξη αδικήµατος φοροδιαφυγής και ειδικότερα, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του Ν. 
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4174/2013, η απόκρυψη καθαρών εισοδηµάτων από οποιαδήποτε πηγή µε υποβολή 

ανακριβούς δήλωσης και µε σκοπό τη µη πληρωµή φόρου εισοδήµατος. Ως απόκρυψη 

καθαρών εισοδηµάτων νοείται και η περίπτωση κατά την οποία καταχωρούνται στα βιβλία 

ανύπαρκτες ή εικονικές ολικά ή µερικά δαπάνες ή γίνεται επίκληση στη φορολογική 

δήλωση τέτοιων δαπανών, ώστε να µην εµφανίζονται καθαρά εισοδήµατα ή να 

εµφανίζονται αυτά µειωµένα. Για την εφαρµογή αυτών των διατάξεων, ως απόκρυψη 

εισοδηµάτων θεωρείται η µη υποβολή δήλωσης ή η υποβολή ανακριβούς δήλωσης που έχει 

ως αποτέλεσµα τη µη καταβολή ποσού φόρου τουλάχιστον 10.000,00 ευρώ, ανά 

φορολογικό έτος, εφόσον πρόκειται για φυσικά πρόσωπα ή υπόχρεους τήρησης 

απλογραφικών βιβλίων και τουλάχιστον 60.000,00 ευρώ ανά φορολογικό έτος εφόσον 

πρόκειται για υπόχρεους τήρησης διπλογραφικών βιβλίων. 

 

4.17.4. Παραδείγµατα εφαρµογής 
 

α) Φορολογούµενος, ο οποίος τηρεί απλογραφικά βιβλία, υποβάλλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος η οποία κρίνεται ανακριβής από το φορολογικό έλεγχο λόγω µη 

αναµόρφωσης των δαπανών οι οποίες κατά το άρθρο 23 δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα. Ειδικότερα ο φόρος δήλωσης είναι 5.000,00 ευρώ και ο φόρος ελέγχου είναι 

5.500,00 ευρώ.  

 

Η πράξη διορθωτικού προσδιορισµού εκδόθηκε µετά από 32 µήνες από την ηµεροµηνία 

νοµίµου καταβολής. 

 

Φόρος 
Ποσοστό διαφοράς 

∆ήλωση Έλεγχος ∆ιαφορά 

5.000,00 5.500,00 500,00 > 5% < 20% 

 

Βάσει των ανωτέρω ο φορολογούµενος θα κληθεί να καταβάλει τα ακόλουθα ποσά : 

 

 ∆ιαφορά φόρου     500,00 

Πλέον Τόκος άρθρου 53 

(500,00 χ 23,36% (32 µήνες χ 0,73%)) 
 

116,80 
 

  

Πλέον Πρόστιµο παρ. 1 άρθρου 58 

(500,00 χ 10%) 
 

50,00 
 

166,80  

 Συνολικό ποσό *    666,80 

 

β) Φορολογούµενος, ο οποίος τηρεί απλογραφικά βιβλία, υποβάλλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος η οποία κρίνεται ανακριβής από το φορολογικό έλεγχο λόγω µη 

αναµόρφωσης των δαπανών οι οποίες κατά το άρθρο 23 δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα. Ειδικότερα ο φόρος δήλωσης είναι 10.000,00 ευρώ και ο φόρος ελέγχου είναι 

13.000,00 ευρώ.  

 

Η πράξη διορθωτικού προσδιορισµού εκδόθηκε µετά από 32 µήνες από την ηµεροµηνία 

νοµίµου καταβολής. 
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Φόρος 
Ποσοστό διαφοράς 

∆ήλωση Έλεγχος ∆ιαφορά 

10.000,00 13.000,00 3.000,00 > 20% 

 

Βάσει των ανωτέρω ο φορολογούµενος θα κληθεί να καταβάλει τα ακόλουθα ποσά : 

 

 ∆ιαφορά φόρου     3.000,00 

Πλέον Τόκος άρθρου 53 

(3.000,00 χ 23,36% (32 µήνες χ 0,73%)) 
 

700,80 
 

  

Πλέον Πρόστιµο παρ. 1 άρθρου 58 

(3.000,00 χ 30%) 
 

900,00 
 

1.600,80  

 Συνολικό ποσό *    4.600,80 

 

γ) Φορολογούµενος, ο οποίος τηρεί απλογραφικά βιβλία, υποβάλλει δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος η οποία κρίνεται ανακριβής από το φορολογικό έλεγχο λόγω µη 

αναµόρφωσης των δαπανών οι οποίες κατά το άρθρο 23 δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα. Ειδικότερα ο φόρος δήλωσης είναι 15.000,00 ευρώ και ο φόρος ελέγχου είναι 

23.000,00 ευρώ.  

 

Η πράξη διορθωτικού προσδιορισµού εκδόθηκε µετά από 32 µήνες από την ηµεροµηνία 

νοµίµου καταβολής. 

 

Φόρος 
Ποσοστό διαφοράς 

∆ήλωση Έλεγχος ∆ιαφορά 

15.000,00 23.000,00 8.000,00 > 50% 

 

Βάσει των ανωτέρω και µε δεδοµένο ότι δεν αποδεικνύεται πρόθεση, ο φορολογούµενος 

θα κληθεί να καταβάλει τα ακόλουθα ποσά : 

 

 ∆ιαφορά φόρου     8.000,00 

Πλέον Τόκος άρθρου 53 

(8.000,00 χ 23,36% (32 µήνες χ 0,73%)) 
 

1.868,80 
 

  

Πλέον Πρόστιµο παρ. 1 άρθρου 58 

(8.000,00 χ 30%) 
 

2.400,00 
 

4.268,80  

 Συνολικό ποσό *    12.268,80 

 

 


